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Stop for højere pensionsalder 8
Enhedslisten skal bruge valgkampen 
til at styrke protesterne imod højere 
pensionsalder og kravet om, at det 
såkaldte ”velfærdsforlig” bliver op-
sagt.

Hjerter for vores fattige børn 25
Græsrodsorganisationen Næstehjæl-
perne gennemførte i marts en lands-
dækkende aktion, hvor de plantede 
et papirhjerte for hver af de 64.500 
fattige børn, der lever i Danmark.

Sundhedsaftale – endnu et luftigt valgudspil 
Regeringen og Dansk Folkeparti har indgået 
en aftale om en sundhedsreform. Der er tale 
om et valgoplæg, som vi kan kritisere i valg-
kampen, og vi kan komme med vores bud.

Udspillet er tvivlsomt finansieret og under-
finansieret. Det hedder, at der er afsat ni mia. 
kr. over seks år, 2020-2025. Fire mia. skal gå til 
at bygge sundhedshuse, og her regner man 
med, at kommunerne medfinansierer med 25 
procent. Investeringerne tages fra Danske Re-
gioners formue og de afsatte midler til offent-
lige investeringer. To mia. er tidligere bevilliget 
i finanslovsaftaler.

1,5 mia. findes via nedlæggelse af regio-
nerne, de fleste af dem som administrative 
besparelser, uden at medtænke, at opgave-
flytning fra region til stat og kommune også 
koster i administration. Endelig spares der 1,5 
mia. på beskæftigelses- og integrationsom-
rådet.

De vil nedlægge regionsrådene og indføre 
tre ekstra administrative enheder. De har ikke 
fundet tilstrækkelige løsninger for bl.a. psyki-
atrien, de specialiserede sociale institutioner, 

jordrensning, råstofområdet og kollektiv tra-
fik.

Vores bud på forbedringer er tre mia. ekstra 
i år ét og dernæst to procent ekstra pr. år i en 
årrække. Der er brug for flere senge, flere an-
satte, mere uddannelse, flere lokale tilbud. 
Der er ikke brug for store strukturændringer.

Vi ønsker mere forpligtende samarbejde 
mellem sygehuse, kommuner og praktise-
rende læger; det er i gang. Sammenhæn-
gende patientforløb, mere nærhed, forebyg-
gelse og lighed i sundhed skal styrkes. Det kan 
være i form af sundhedshuse, men også sam-
arbejde i form af akutteams, klyngesamar-
bejde og lignende. Borgerinddragelse og dia-
logmøder med ansatte, patienter og pårø-
rende eksisterer og kan videreudvikles i regio-
nerne.

Mange er allerede involveret som sund-
hedsfaglig ansat, folketingskandidat, medlem 
af sundhedspolitisk udvalg, byråds- og regi-
onsrådsmedlem – alle, der er i kontakt med 
sundhedsvæsenet. Sundhedspolitik er et cen-
tralt tema i valgkampen.

» Vores bud på forbedringer er tre 
mia. ekstra i år ét og dernæst to  
procent ekstra pr. år i en årrække. 
Der er brug for flere senge, flere  
ansatte, mere uddannelse, flere  
lokale tilbud. Der er ikke brug for 
store strukturændringer.«

Marianne Frederik
Regionsrådsmedlem og medlem 
af Enhedslistens hovedbestyrelse
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MÅNEDEN DER GIK

• MÅNEDENS BILLEDE

• DEN GODE NYHED
• CITATET

• DEN DÅRLIGE NYHED

I marts nedkæmpede de demokratiske og socialistisk orienterede SDF-styrker den sidste lomme af Islamisk Stats rædselsregime.

Verdens børn strejkede for klimaet. I over 2.000 byer i mindst 100 
lande strejkede skoleelever for klimaet den 15. marts.

» Nogle mennesker er så desperate for at kunne  
fastholde deres livsstil og hverdagsluksus, at de for- 
maner andre om ikke at sætte børn i verden. Vi, som 
endnu er børn, må på vegne af vore lillesøstre og lille-
brødre tage afstand fra en så uinspirerende tilgang.  
Det er ikke vores generation eller fremtidige endnu 
ufødte, der har skabt klimatruslen. Men igen er det  
os, man vil have til at betale prisen. « 

   
Greta Thunberg,  
svensk klimaaktivist

Foto: World Economic Forum,  

Flickr.com (CC BY-NC-SA 2.0)

Regeringens og Dansk Folkepartis sundhedsreform. Den er vold-
somt underfinansieret og løser slet ikke problemerne i det danske 
sundhedsvæsen.

Foto: Kurdishstruggle, Flickr.com (CC BY 2.0) 
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• Sundhed
Peder Hvelplund, sundhedsordfører

Men sundhedsaftalen er voldsomt underfinan-
sieret, og den løser slet ikke problemerne i det 
danske  sundhedsvæsen.  

De ansatte i sundhedsvæsenet har brug for 
flere kollegaer, efter de i årevis er blevet færre 
om at varetage opgaverne. Det sidste, sund-

hedspersonalet har brug for, er at blive kastet 
ud i et reformkaos og en ny struktur.

Arbejdsmiljø og patientsikkerhed er i forve-
jen presset af, at der i årevis er blevet lagt flere 
opgaver ud, uden at der er fulgt ressourcer 
med. Sundhedspersonalet drukner i admini-
strative opgaver, som kvæler fagligheden. Der 
er brug for flere kolleger, både lægesekretærer, 

sygeplejersker, ergoterapeuter og andet støt-
tepersonale. Der er brug for flere hænder, ikke 
flere møder og omstruktureringer.

Virkelighedsfjerne partier
Det lader ikke til, at regeringen og Dansk Fol-
keparti overhovedet forstår den virkelighed, 
der er ude i landets kommuner. Hvordan kan de 
tro, at det kan hænge sammen, at kommu-
nerne skal tage sig af endnu flere opgaver, 
uden der følger nok penge med?

Der er alt for få hænder til at tage sig af bør-
nene og de ældre i kommunerne, der allerede 
er nu. Det bliver jo endnu værre, når man bare 
flytter patientgrupper ud af sygehusene, uden 
der følger nok penge med til, at kommunerne 
kan tage sig af opgaverne.

VELFÆRDENS HELTE HAR BRUG FOR 
FLERE KOLLEGAER – IKKE REFORMER
Regeringen og Dansk Folkeparti  
har lanceret deres sundhedsreform, 
der flytter ansvaret for de ældre  
patienter og kronikerne ud af syge- 
husene og over til kommunerne. 

• Sundhed
Pernille Skipper, politisk ordfører

Det specialiserede socialområde tæller vold-
somt udsatte børn på institutioner, mennesker 
med svære handicap og psykisk syge. Det er 
nogle af de grupper i vores land, der har aller-
mest brug for hjælp, tryghed og støtte, og det 
er et voldsomt svigt, hvis der ikke er en plan for 
dem, skulle regionerne nedlægges, som rege-
ringen og Dansk Folkeparti foreslår i deres for-
slag til en sundhedsreform.

Da amterne blev nedlagt, førte det til en 
svækket indsats for mange mennesker med 
behov for en specialiseret støtte. Eksempelvis 
så vi, hvordan unge mennesker med hjerne-
skade endte på plejehjem med ældre menne-
sker. På samme vis kan det få store konsekven-
ser, at regeringen og Dansk Folkeparti vil skyde 
det specialiserede socialområde til hjørne.

UTRYG FREMTID 
FOR UDSATTE BØRN  
OG MENNESKER 
MED HANDICAP
I regeringens og Dansk Folkepartis 
sundhedsreform er der ingen plan for 
det specialiserede sundhedsområde, 
der skal tage sig af nogle af de mest 
udsatte mennesker i Danmark.

Sundhedspersonalet drukner  
i administrative opgaver, som  
kvæler fagligheden. Der er brug  
for flere hænder, ikke flere møder  
og omstruktureringer.

Foto: iStock.com
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• Sundhed
Emma Fleming, fagsekretær vedr.  
sundheds-, ældre-, psykiatri- og  
handicappolitik (og jordemoder)

En fødsel er en skelsættende begivenhed. Be-
gyndelsen på livet for barnet, på forældreskab 
og på mange måder på voksenlivet for foræl-
drene. Det er en begivenhed, der rummer store 
potentialer i forhold til at udvikle forældrene, 
så de er rustet til at tro på sig selv som foræl-
dre og til at tage vare på barnet.

Hvordan en fødsel forløber er ikke ligegyl-
digt. Den oplevelse at blive forældre bliver hos 
os resten af livet. Vi bærer fortællingen om, 
hvordan vores børn kom til verden, med os 
som en fortælling om os selv og starten på vo-
res forældreskab.

Trange kår for jordemodergerningen
Jordemødre er uddannede i at varetage den 
spontant forløbende fødsel. I at understøtte 
kvinden under fødsel, så hun og hendes part-
ner tror på sig selv og egne evner. Men det er en 
del af jordemodergerningen, der har trange 
kår. I løbet af de sidste 15 år har rammerne om 
fødslerne ændret sig. Fødslerne er rykket ind 

på store, specialiserede fødeafdelinger. Små 
klinikker og afdelinger uden tilknyttede børne-
læger er lukket. Antallet af fødsler, der sættes i 
gang med medicin, er eksploderet, og det 
samme er antallet af kejsersnit.

Jordemoderen bliver i stigende grad til en 
slags sygeplejerske, der kan give medicin, 
holde øje med maskiner og gribe børn. Tid, 
nærvær og rådgivning på de kommende for-
ældres præmisser er nedprioriteret. Risikoen 
for, at noget går galt, bliver styrende for må-
den fødselshjælpen bliver indrettet på. Jorde-
moderkonsultationerne under graviditeten 
handler ikke om at udvikle forældrenes tro på 
sig selv som forældre, men om at opfange risici 
for, at noget går galt.

Flere vælger private løsninger
Imens er der modsatrettet opstået et kæmpe 
marked for de kvinder og familier, der vil noget 
andet – og som har penge til det. Private am-
mehjælpere rådgiver om, hvordan det lille 
barn får mad. Det er en naturlig konsekvens af, 
at mødre sendes hjem fra sygehuset inden for 
få timer uden anelse om, hvordan amningen 
skal foregå.

Der kommer private barselshoteller for fa-
milier, der har råd til at købe sig til, at nogen 
tager sig af dem, og at der er uddannet perso-
nale omkring dem til at hjælpe med en tryg 
start på livet. Der er kurser i fødselsforbere-
delse og tro på egne evner til at meste en fød-
sel som selvhypnose og vejrtrækningsteknik-
ker. Der er private fødselshjælpere, der kan 
sikre, at der er en person med til fødslen, der 
kender dig og som arbejder for at varetage 
dine interesser mod ”systemet”.

Alt sammen et symptom på, at den fødsels-

hjælp, vi tilbyder gennem sygehusene, slet ikke 
er tilstrækkelig til at varetage de behov, som 
kvinder og deres partnere har.

Fødslen som en normal, naturlig  
begivenhed
I Enhedslisten vil vi en anden vej. Vi vil have 
gode offentlige, individuelt tilpassede tilbud, 
som rummer den enestående mulighed for ud-
vikling, som forældreskabet er. I regionerne ar-
bejder vi flere steder for fødeklinikker, hvor 
fødslen som en normal, naturlig begivenhed er 
i højsædet. 

For offentlige hjemmefødselsordninger, hvor 
jordemoderen kommer som gæst i hjemmet 
og hjælper børn til verden på forældrenes 
præmisser. For hospitalsfødsler, hvor der er 
plads til tid og omsorg, hvad enten der er no-
get galt eller ej. For ret til ordentlig opfølgning 
efter fødsel, hvad enten man bliver på sygehu-
set efter fødsel, eller man tager hjem. For or-
dentlig forberedelse gennem grundige jorde-
moderkonsultationer og fødselsforberedelse 
på mindre hold, hvor man bliver klar på både 
fødsel og forældreskab, og de store omvælt-
ninger, der venter.

FØDSLER I TRYGGE RAMMER
Alle fødende og deres partnere skal 
have den vejledning og hjælp, de har 
brug for før, under og efter fødslen. 
Tryghed skal være en selvfølge og 
ikke kun noget, man kan købe sig  
til i form af private tilbud – hvis  
man har råd.

Enhedslisten samarbejder i øjeblikket med 
jordemødre, læger og foreningen Foræl-
dre og Fødsel med henblik på at stille 
spørgsmål til Sundhedsministeren angå-
ende Sundhedsstyrelsens høringsudkast til 
faglige anbefalinger for fødesteder.

SAMARBEJDE OM FØDESTEDER

Foto: Luma Pimentel, unsplash.com
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• Transport
Simon Halskov, Rød+Grøn

Står det til regeringen og Dansk Folkeparti, skal 
der i fremtiden satses på bilisme, når Dan-
marks infrastruktur skal udbygges. Samtidig 
ønsker blå blok at droppe Togfondens anden 
fase.

Enhedslistens transportordfører, Henning 
Hyllested, finder det beskæmmende at se, 
hvordan Dansk Folkeparti løber fra aftalen om 
Togfonden.

- Man må bare sige, at Dansk Folkeparti ikke 
er til at stole på. Heldigvis tyder meningsmålin-
gerne på, at der efter et valg er et solidt flertal 
bag Togfonden, siger han og minder om, at 
Dansk Folkeparti taler meget om, at landet 
skal hænge bedre sammen.

- Med den her plan er Dansk Folkeparti med 
til at udsulte den kollektive trafik i yderområ-
derne ved at tage penge fra de regionale jern-
baner. Det rammer alle, der bor uden for de 
store byer, hårdt.

Asfalt på hjernen
Regeringens ministre ynder at tage grønt slips 
på, når aftaler og udspil skal præsenteres som 
grønne. I en tid, hvor der er brug for at få flyt-
tet flere over i den kollektive trafik for klimaets 
skyld, har regeringen dog lagt det grønne slips 
på hylden og har kun asfalt på hjernen, konsta-
terer Henning Hyllested.

- Dette udspil er til landets bilister. Regerin-
gen har ikke det mindste fokus på at skabe en 
infrastruktur, der understøtter bæredygtig 
transport, påpeger han.

Hvis det stod til Enhedslisten, skulle der inve-
steres massivt i cykler, busser og jernbaner.

- At blive ved med at bygge og udvide veje 
har helt og aldeles intet perspektiv, for efter få 

år vil de selvsamme nyanlagte motorveje igen 
være fyldte. Vi bliver simpelthen nødt til at gøre 
noget for at få flere til at vælge cyklen, bussen 
og toget, understreger Henning Hyllested.

NY INFRASTRUKTURAFTALE: DANSK 
FOLKEPARTI ER IKKE TIL AT STOLE PÅ
Regeringens infrastrukturudspil på 
over 100 mia. kr. fokuserer næsten 
udelukkende på motorvejsasfalt. 
Samtidig løber Dansk Folkeparti  
fra aftalen om Togfonden og er  
med til at udsulte den kollektive  
trafik i yderområderne.

· Tredje Limfjordsforbindelse: 6,6 mia. kr.
·  Kalundborgmotorvejens  
3. etape: 1,8 mia. kr.

·  Frederikssundsmotorvejens  
3. etape: 3,4 mia. kr.

·  Anlæg af motorvej, Næstved- 
Rønnede: 1,5 mia. kr.

·  Ny Midtjyske Motorvej, Haderslev- 
Give: 5,8-7,5 mia. kr.

· Ny bane over Vestfyn: 4,8 mia. kr.
· Sydlig Ring 52: 6,5 mia. kr.

I alt: 30,4-32,1 mia. kr.

Hertil kommer en lang række forslag om 
udbygning af eksisterende infrastruktur – i 
særdeleshed motorveje.

Kilde: www.em.dk (Erhvervsministeriet)

BLÅ BLOKS FORSLAG TIL  
NY INFRASTRUKTUR

Står det til regeringen og Dansk  
Folkeparti, skal der i fremtiden  
satses på bilisme, når Danmarks  
infrastruktur skal udbygges. 

Foto: iStock.com
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• Demokrati
Simon Halskov, Rød+Grøn

Befolkningen har krav på at få fuld indsigt i, 
hvem der sponsorerer partiernes valgkampe. 
Det mener Enhedslistens demokratiordfører 
Pelle Dragsted, der er foruroliget over, at rege-
ringspartiet Venstre har skjult en række dona-
tioner til partiets politikere.

- Hvis vælgerne skal kunne sætte deres 
kryds på et oplyst grundlag, så skal de kunne 
se, hvilke økonomiske interesser, der står bag 
de enkelte partier, påpeger han.

Toppen af isbjerget
Først kom det frem, at Britt Bager, Venstres po-
litiske ordfører, har modtaget 100.000 kr. fra en 
unavngiven donor – men fordelt på fem dona-
tioner á 20.000 kr. Grænsen for, hvor mange 
penge, man må give til politikere, uden at ens 
navn bliver offentliggjort, er netop 20.000 kr. Si-
den kunne Politiken afsløre, at også Venstres 

Marcus Knuth har modtaget en anonym dona-
tion på 40.000 kr. – fra erhvervsmanden Fritz 
Schur, viser det sig, der kanaliserede pengene 
fra to forskellige selskaber.

Pelle Dragsted er bekymret for, at de sene-
ste sager blot er toppen af isbjerget.

- Det nytter ikke noget, at det kun er når kri-
tiske journalister graver, at de her ting kommer 
frem. Derfor vil vi nu prøve at samle et flertal i 
Folketinget for en egentlig kontrolmyndighed, 
der holder øje med partistøtten, som vi kender 
det fra Norge og Sverige, forklarer han og fort-
sætter:

- Samtidig bør vi stramme reglerne for parti-
støtte, så det ikke længere er muligt at hem-
meligholde sine donorer ved at kanalisere 
pengene gennem de såkaldte erhvervsklubber. 
Det er en omgåelse af reglerne om offentlig-
hed, hvis f.eks. en kvotekonge kan skjule sin 
støtte til Venstre ved at gemme sig bag en er-
hvervsklub, siger Pelle Dragsted.

REGLERNE FOR PARTISTØTTE 
SKAL STRAMMES
I marts kom det frem, at Venstre  
er blevet idømt bøder for at skjule 
økonomiske donationer til partiet  
fra offentligheden. Enhedslisten finder 
hemmeligholdelsen af de politiske 
pengestrømme foruroligende og  
foreslår stramninger af reglerne  
for privat partistøtte.

NYT FRA FOLKETINGET

Hvidvask-aftale tager ikke 
fat om problemets rod
En ny aftale om styrket indsats mod finansiel kri-

minalitet rummer gode tiltag. Men aftalen tager 

ikke fat om problemernes rod, mener erhvervs-

ordfører Pelle Dragsted.

- En række af vores forslag har fundet vej ind i 

aftalen, selvom vi var udelukket fra forhandlin-

gerne. Det gælder indførsel af karensregler for job-

skifte mellem finansmyndighederne og bankerne 

og skærpelse af straf for at afgive urigtige oplys-

ninger til Finanstilsynet, siger han og fortsætter:

- Men problemerne i finanssektoren skyldes 

grundlæggende, at få, finansielle supermarkeder 

dominerer markedet med komplekse og spekula-

tive forretningsmodeller. Den udfordring tager 

dagens aftale slet ikke fat på.

Opsig gymnasieforliget, 
S, SF og RV
En undersøgelse fra Danske Gymnasier viser, at 

næsten 2.000 af ansøgerne til gymnasiet ikke op-

fylder adgangskravene. Antallet vil blive langt 

større, når søgetallene fra de alle de gymnasiale 

uddannelsessteder er gjort op.

- Det er helt meningsløst, at så mange unge nu 

får slukket drømmen om at komme i gang med en 

gymnasieuddannelse, mener Enhedslistens un-

dervisningsordfører, Jakob Sølvhøj, 

– Det er først og fremmest unge, der kommer 

fra hjem, hvor forældrene har kort eller ingen ud-

dannelse, der nu bliver udelukket fra gymnasi-

erne, forklarer Jakob Sølvhøj.

Han håber, at S, SF og R vil opsige forliget, så der 

efter et valg kan rettes op på de problemer, gym-

nasiereformen har  skabt.

Regeringen sylter  
vandmiljøet
Danmark har rykket deadline for opfyldelse af 

vandmiljømål flere gange. Nu vil regeringen yder-

ligere udskyde deadline til efter 2027.

- Vores kystnære havområder, søer og fjorde li-

der under alger og iltsvind, og vi har en regering, 

der udskyder ansvaret for at gøre noget ved det 

på ubestemt tid, konstaterer Enhedslistens miljø- 

og naturordfører Øjvind Vilsholm.

Han foreslår, at den katastrofale landbrugs-

pakke straks rulles tilbage.

- Og så kunne regeringen kigge på Enhedsli-

stens klimaplan, hvor vi vil tage 500.000 hektar 

landbrugsjord ud af drift. Det vil gøre en reel ind-

sats for vandmiljøet, påpeger Øjvind Vilsholm.

» Hvis vælgerne skal kunne sætte  
deres kryds på et oplyst grundlag,  
så skal de kunne se, hvilke økono- 
miske interesser, der står bag de  
enkelte partier.«

 
Pelle Dragsted 
Enhedslistens demokratiordfører

Foto: Howard Lake, 

Flickr.com (CC BY-SA 2.0)

Venstre har omgået partistøttereglerne ved at modtage anonyme 
donationer opdelt i flere portioner på under 20.000 kr.
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• Arbejdsmarked
Finn Sørensen og Anders Olesen

”Sæt pensionsalderen på pause nu!”.
Så klart har Tonny Olsen, næstformand i 

Malerforbundet, sagt det. Han er ikke kun tale-
rør for sine egne og mange andre forbunds 
medlemmer. Han er ganske enkelt talerør for 
folkestemningen. Måling på måling viser, at to 
tredjedele af befolkningen afviser, at pensi-
onsalderen skal stige.

Det er en ordentlig begmand til Venstre, So-
cialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Liberal Alli-
ance, Konservative og Radikale. De er nemlig i 
fuld færd med at sætte pensionsalderen op til 
67 og 68 år. Næste år beslutter de, at den skal 
stige til 69 år i 2030. En 17-årig skal vente, til hun 
er 75 år. Nyfødte kan først gå på pension, når 
de er 77 år.

Det er det glade vanvid. Tusindvis kan ikke 

engang holde til at arbejde til den nuværende 
pensionsalder. For eks. er 20 procent af 3F’s 
280.000 medlemmer ude af arbejdsmarkedet, 
inden de fylder 60, fordi de er slidt ned eller af-
gået ved døden, og tusindvis af andre faglærte 
og ufaglærte i private og offentlige job er i 
samme situation. Hvordan skal det så ikke gå, 
efterhånden som pensionsalderen bliver sat i 
vejret?

Det er hamrende uretfærdigt over for de 
mange, der kommer tidligt på et stadig mere 
brutalt arbejdsmarked. De har færre gode år 
efter arbejdslivet, og de lever kortere end gen-
nemsnittet. De ryger typisk ud af arbejdsmar-
kedet længe før tid. Og hvad skal de så leve af, 
efter alle forringelserne af efterløn, sygedag-
penge og førtidspension? 

Presset af folkestemningen
Det er ikke underligt at protesterne vokser, og 
at flere og flere fagforeninger siger nej.

Det har presset Socialdemokratiet til at 
komme med et udspil om ret til ”tidlig folke-
pension”, dvs. to-tre år før folkepensionsalde-
ren. Det er godt, at de erkender, at der er brug 
for rettigheder til tidlig tilbagetrækning, og at 
aktionærer og store virksomheder for en gangs 
skyld skal til lommerne. Men det hjælper kun 

ganske få - og færre og færre, efterhånden 
som de sætter pensionsalderen i vejret. Det er 
bare en fattig erstatning for efterløn og før-
tidspension, som Socialdemokratiet åbenbart 
har opgivet at forbedre.

Regeringspartierne og DF er også presset af 
folkestemningen og har indkaldt til forhandlin-
ger om forbedringer af seniorførtidspensionen. 
Forhåbentlig kommer der noget godt ud af det, 
men det er på forhånd klart, at det heller ikke 
løser de problemer, som bliver skabt af højere 
pensionsalder.

Kritikken vil da heller ikke forstumme. En 
række 3F-afdelinger med 3F Aalborg i spidsen 
kræver pensionsforliget opsagt inden valget. 
Det samme gør Byggefagenes Samvirke i Kø-
benhavn. Flere forbund kræver stop for højere 
pensionsalder – en anden måde at sige det 
samme på.

Der er råd til et godt seniorliv
Enhedslisten skal udnytte valgkampen til at 
styrke modstanden og øge presset for, at forli-
get bliver opsagt, så der er ”rent bord” efter 
valget. Vi siger: Stop for stigninger i pensionsal-
deren – ikke en dag over 67! Indfør ret til tilba-
getrækning på dagpenge efter 40 år på ar-
bejdsmarkedet og ret til delvis tilbagetrækning 

STOP FOR HØJERE PENSIONSALDER!
Enhedslisten skal bruge valg- 
kampen til at styrke protesterne  
imod højere pensionsalder og  
kravet om, at det såkaldte  
”velfærdsforlig” bliver opsagt.

Foto: iStock.com
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• Kommunalt
Simon Halskov, Rød+Grøn

Hvordan fik du idéen til forslaget?
- Forslaget blev oprindeligt formuleret af Trine 
Henriksen fra Gladsaxe. Imidlertid så det ikke 
ud som om, det ville blive vedtaget i Gladsaxe, 
selvom Gladsaxes borgmester umiddelbart var 
positiv i forhold til forslaget. Trine skrev om det 
i et kommunalpolitisk forum på Facebook, og 
jeg foreslog så, at vi prøvede i Helsingør.

Hvordan lykkedes det dig at skaffe  
flertal bag initiativet?
- Jeg kontaktede først Socialdemokraterne, 
som er helt nødvendige for at danne et flertal 
uden om Konservative. De indvilligede, og så 
var det let at få SF og Lokaldemokraterne med. 
Radikale var usikre til det sidste men stemte 
for, og som en bonus stemte DF også for. I alt 
stemte 14 for, mens Venstres ene og Konserva-
tives ni medlemmer stemte imod.

Er der en bred erkendelse af, at budget-
loven er dårlig for kommunerne?
- Ja, det oplever jeg helt klart. Både blandt po-
litikere og borgere og i hele landet. Budgetloven 
er en økonomisk spændetrøje, som gør kom-
munalpolitik til en fordeling af nedskæringer.

Har du eksempler på, at budgetloven 
forhindrer ting i Helsingør?
- Højst sandsynligt kommer Helsingør Kom-
mune til at overskride servicedriftsloftet med 

31 til 39 millioner i 2019. Derfor er alle udvalg 
blevet bedt om at finde besparelser, så kom-
munen ikke bliver ramt af sanktioner. Det er 
fortrinsvis blandt børn og ældre, der ledes ef-
ter besparelser. Reelt er budgettet genåbnet 
allerede i marts.

Hvordan er forslaget blevet modtaget 
i KL?
- Ved KL’s topmøde den 21. marts blev forslaget 
taget op. Alle KL-delegerede stillede sig bag for-
slaget, der derfor blev vedtaget uden afstem-
ning. 

Budgetloven blev vedtaget på baggrund 
af EU’s finanspagt, der stiller skrappe 
krav til landenes brug af offentlige mid-
ler. Både Lars Løkke og Mette Frederiksen 
er varme tilhængere af EU. Tror du, de vil 
gå med til at ændre på noget?  
- Jeg tror ikke, de har lyst til at ændre på noget. 
Men der skal snart være folketingsvalg, og de 
delegerede ved KL’s topmøde har da sendt et 
vink med en vognstang.

Hvad håber du, der kommer til at ske nu? 
Jeg håber, at budgetloven bliver afskaffet – el-
ler i det mindste lempet, så beskæftigelses- og 
klimaindsatser friholdes fra servicedriftsloftet 
og kommunernes servicedriftsloft kompense-
res for demografi.

Budgetloven blev vedtaget i 2012 af Socialde-
mokraterne, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Venstre og Konservative. Den har virket 
siden 2014. Læs mere på org.enhedslisten.dk/
budgetloven

KOMMUNERNE KRÆVER  
OPGØR MED BUDGETLOVEN
I marts fik Enhedslisten i Helsingør 
Kommune opbakning til et forslag 
om, at KL skal kræve en revidering af 
budgetloven, der hvert år fjerner en 
halv procent af kommunernes penge 
til velfærd. Rød+Grøn har talt med  
Allan Berg Mortensen, der stillede  
forslaget.

efter 35 år på arbejdsmarkedet. Nedslidte skal 
have ret til førtidspension. Vi skal ikke arbejde, 
til vi falder døde om eller er så nedslidte, at vi 
ikke kan løfte vores børnebørn. Danmark er et 
af verdens rigeste lande. Der er råd til et godt 
seniorliv for alle.

”I forbindelse med den forestående evalu-
ering af budgetloven i Folketinget opfor-
drer KL’s delegeretmøde regeringen til at 
gennemføre en række ændringer af bud-
getloven, som vil styrke kommunernes 
mulighed for langsigtet planlægning af 
drifts- og anlægsopgaver med henblik på 
at sikre den bedst mulige service for bor-
gerne.”

Vedtaget enstemmigt den 21. marts på 
Kommunalpolitisk Topmøde i Aalborg.

DET FORESLÅR KL

» Jeg håber, at budgetloven bliver  
afskaffet – eller i det mindste lempet, 
så beskæftigelses- og klimaindsatser 
friholdes fra servicedriftsloftet...«

Allan Berg Mortensen, 
kommunalbestyrelsesmedlem i Helsingør

Med dette nr. af Rød Grøn får du en 
håndfuld foldere om ”Stop højere pensi-
onsalder”. Folderen handler om vores kri-
tik af højere pensionsalder og om En-
hedslistens forslag til ret til tidligere eller 
delvis tilbagetrækning fra arbejdsmarke-
det. Brug folderen til at rejse debatten, tag 
den med til venner og kolleger. Snak med 
dem om, hvordan I sammen kan udnytte 
valgkampen til at styrke modstanden og 
øge presset på forligspartierne. Når du lø-
ber tør for foldere, så kontakt landskonto-
ret – der er flere, hvor de kommer fra!  
Læs mere om Enhedslistens forslag her: 
enhedslisten.dk/temaer/seniorliv

STYRK PROTESTERNE MOD 
HØJERE PENSIONSALDER

Måling på måling viser, at to tredjedele  
af befolkningen afviser, at pensionsalderen 
skal stige.

Foto: iStock.com
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• Landbrug
Freja Marie Hegelund, Afrika Kontakt

Det industrielle landbrug dominerer i største-
delen af verden – mange steder på bekostning 
af mennesker, dyr og natur. Den internationale 
bondebevægelse ’La Vía Campesina’ (LVC) ar-
bejder på at skabe bæredygtige alternativer. 
LVC’s netværk har bl.a. oprettet over 40 agro-
økologiske skoler rundt om i verden, hvoraf en 
af disse ligger i landsbyen Shashe i Masvin-
go-provinsen i Zimbabwe.

Shashe Agroecology School er startet af 12 
forhenværende landløse bønder. De fik i år 
2000 tildelt et 184 hektar stort jordstykke af 
den zimbabwianske regering. Jordstykket pro-

ducerer i dag mere mad end nogensinde før 
takket være bøndernes agroøkologiske land-
brugsmetoder, der styrker lokal viden, naturlig 
diversitet og polykulturel dyrkning. 

Agroøkologi bygger på landbrugsprincipper, 
der har til formål at styrke jordens naturlige 
biodiversitet ved for eksempel at fokusere på 
polykulturel dyrkning, der ved en dyrkning af et 
varieret sæt af ikke-konkurrerende afgrøder er 
med til at opretholde jordens frugtbarhed.

Shashes agroøkologiske tilgang står i kon-
trast til det industrielle landbrugs monokultu-
relle dyrkningsmetoder, der udsulter jorden 
ved kun at dyrke én planteart på det samme 
areal gennem længere tid. Monokulturel dyrk-
ning kan drives med mindre arbejdskraft end 
polykultur grundet inddragelse af effektivise-
rende maskiner. Til gengæld er det ofte nød-
vendigt at anvende pesticider, som skader 
miljø og mennesker. 

Styrker både klima og småbønders  
forhold
Vandmangel er en af de største miljømæssige 
trusler i Shashe. Foruden miljømæssige og bio-
diverse fordele styrkes også bøndernes føde-
varesikkerhed ved agroøkologiske metoder, da 
en dyrkning af f.eks. forskellige former for korn 

sikrer afkast både under tørkeramte og regn-
fulde perioder.

Shashe Agroecology School styrker også 
bøndernes værktøjer til at organisere dyrkning 
til eget forbrug og fremmer agroøkologisk og 
bæredygtig landbrugspraksis. På skolen er der 
undervisning og erfaringsudveksling, der fore-
går fra bonde til bonde, hvilket sikrer og beva-
rer lokal og traditionel viden og praksis. 

I Shashe står de lokale sammen og hjælper 
hinanden med at opretholde og udbygge agro-
økologiske principper. Aktivister fra Afrika Kon-
takt, der besøgte Shashe i maj 2018, hvor om-
rådet var præget af tørke, oplyser, at en mang-
foldighed af afgrøder blomstrede selv under 
tørke på grund af bøndernes kendskab til om-
rådet og agroøkologiske tilgang.

Kampen for madsuverænitet
Shashe Agroecology School er et inspirerende 
eksempel på, hvordan det er lykkedes små-
bønder at udforme, udtrykke og udføre lokale 
løsninger, der bygger på madsuverænitetsprin-
cipper, og som skaber robuste og konkrete løs-
ninger på de klimaforandringer, vi står over for 
i dag.

Med madsuverænitet er det muligt at skabe 
et alternativ til den industrielle fødevarepro-
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EN SUCCESHISTORIE OM 
ALTERNATIVT LANDBRUG
Mens det industrielle landbrug fortsat 
koncentrerer magt og profit på færre 
og færre hænder, finder man bære-
dygtige alternativer i bl.a. det globale 
syd. I landsbyen Shashe i Zimbabwe er 
det lykkedes at skabe et landbrugs-
samfund, der både er bæredygtigt for 
miljø, forbruger og producent.
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• Fødevarer
Anne Overgaard Jørgensen, Rød+Grøn

Dansk Folkeparti har de senere år lagt stor 
vægt på koblingen mellem at være dansk og 
spise svinekød. F.eks. har Kenneth Kristensen 
Berth slået fast, at alle skoler og institutioner 
skal servere svinekød mindst én gang om ugen, 
da det er vigtigt med en menu, som tilgodeser 
danskere.  Eksemplet viser, at mad er en poli-
tisk arena.

I samme periode er plantebaseret kost kom-
met i et mere positivt lys, og en bred gruppe 
danskere har erkendt, at der er en klar sam-
menhæng mellem vores mad og vores klima-
aftryk. Alligevel har Enhedslisten svært ved at 
koble partiets grønne, socialistiske politik med 
en kritik af kødforbrug. Det skyldes især to 
ting, mener Marie Leth-Espensen.

- For det første beskæftiger den klassiske 
socialisme sig ikke med klimaspørgsmål – og 
heller ikke med forbrug af kød. Derfor er det 
stadig et emne, der ikke er så rodfæstet i de 
politiske partier, selvom det længe har været 
en del af venstreorienterede miljøer, konstate-
rer hun og fortsætter:

- En anden årsag er, at spørgsmålet om at 
reducere eller fjerne kødforbrug ofte bringes 
på banen af dyreretsaktivister og -organisati-

oner. De ser kødforbrug som et moralsk og in-
dividuelt valg, som de ikke sætter ind i en bre-
dere kontekst. Det synspunkt er kompliceret at 
forene med en venstrefløjspolitik, der har en 
strukturel tilgang til, hvordan samfundet skal 
ændres og som har et anspændt forhold til 
moralske argumenter. 

Mad er allerede politisk 
Marie Leth-Espensen pointerer, at mad alle-
rede hører hjemme i den politiske arena.

- Mad er ikke et privat valg, der ligger uden 
for rammerne af det politiske. Hvad vi spiser er, 
som alt andet i vores liv, bl.a. styret af økonomi 
og industrielle interesser, fremhæver hun.

Ser man på kostråd i forskellige lande, er der 
stor forskel på, hvad myndighederne anbefaler 
deres borgere at spise.

- Jeg tror ikke, det er tilfældigt, at Fødevare-
styrelsen i et land som Danmark, med en stor 
og stærk mælke- og kødindustri, anbefaler 
voksne mennesker at drikke en halv liter mæl-
keprodukt hver dag. Vores forbrug af kød er 
også steget de sidste år i takt med, at indu-
strien har formået at producere det endnu bil-
ligere. Madkultur er foranderlig – hvad dan-
skerne spiser, har ændret sig hastigt de sidste 
fire-fem generationer og gør det forsat. 

Unge kobler allerede mad og politik 
I de spirende grønne bevægelser ser man alle-
rede, hvordan mad- og fødevarepolitik kobles 
med klima, biodiversitet, miljø og global ret-
færdighed.

- De unge generationer er allerede med på 
denne dagsorden. Bl.a. i Den Grønne Studen-
terbevægelse, Extinction Rebellion Denmark 
og Greenpeace ser vi en tydelig sammenhæng 
mellem klimabevidstheden og det at skære 
markant ned på animalsk forbrug – eller helt 
droppe det. Og her ses fravalget af kød ikke 
blot som et individuelt og moraliserende valg. 
Vi er altså vidner til en vigtig bevægelse, hvor 
kødforbrug og animalsk landbrug sættes ind i 
en bredere politisk sammenhæng, slutter Ma-
rie Leth-Espensen.

MAD ER EN POLITISK KAMPPLADS
De senere år har der været flere  
eksempler på, at DF vil bestemme,  
at daginstitutioner i Danmark skal 
servere svinekød. Mens højrefløjen 
ikke har nogle skrupler ved at bruge 
mad politisk, har venstrefløjen  
sværere ved at politisere kødforbrug. 
Rød+Grøn har mødt Marie Leth- 
Espensen, ph.d.-studerende ved Lund 
Universitet, til en snak om, hvordan 
madforbrug altid er politisk, og hvor-
dan kødforbrug kan politiseres.

I 1993 grundlagde landbrugsorganisationer 
fra Europa, Latinamerika, Asien, Nordame-
rika, Mellemamerika og Afrika koalitionen 
’La Vía Campesina’. Den beskriver sig som 
"en international bevægelse, som koordi-
nerer bondeorganisationer fra små og 
mellemstore producenter, landbrugsarbej-
dere, landdistrikter og indfødte samfund 
fra Asien, Afrika, Amerika og Europa". Be-
vægelsen rummer i skrivende stund 182 
organisationer fra 81 forskellige lande – 
heriblandt Zimbabwe.

FAKTA OM LA VÍA CAMPESINA

duktion, så forbruger og producent bringes 
tættere sammen. Madsuverænitet står for ret-
ten til selvbestemmelse over jord, landbrugs-
produktion på bæredygtig vis samt lokal kon-
trol over landbrugs- og fødevarepolitikker og 
handel af fødevarer.

Shashe Agroecology School er beviset på, at 
det er muligt at skabe alternative landbrugs-
former, der tilgodeser både klima og lokale be-
hov for lokalsamfund og småbønder.

Vandmangel er en af de største miljømæssige 
trusler i Shashe i Zimbabwe. Men med agro-
økologiske metoder styrkes bøndernes føde-
varesikkerhed, da en dyrkning af f.eks. forskel-
lige former for korn sikrer afkast både under 
tørkeramte og regnfulde perioder.

Foto: Afrika Kontakt

Foto: Peter Hershey, unsplash.com
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• Nicaragua
Hanan Chemlali, 
Udenrigspolitisk rådgiver 

Tusindvis har forladt Nicaragua, nogle med øn-
sket om et bedre liv i nabolandet Costa Rica, 
andre fordi de og deres familier er truet på li-
vet.

Sådan har nicaraguanernes hverdag været i 
årevis. Alene siden 18. april 2018, hvor prote-
sterne mod Præsident Daniel Ortegas styre 

kulminerede, er 400 nicaraguanere dræbt og 
777 personer politisk fængslet.   

Suyen Barahona Cuan, som er forkvinde i 
Movimiento Renovador Sandinista, er inviteret 
til Danmark af Enhedslisten i forbindelse med 
en forundersøgelse i Nicaragua, der er finan-
sieret af Danish Institute for Parties and De-
mocracy (DIPD). Hun fortæller, at undertryk-
kelsen kan mærkes alle vegne og rammer 
både civile, journalister, aktivister og folk fra 
NGO’er. 
- Adskillige journalister og deres familier er 
flygtet på grund af trusler mod deres liv. Ci-
vilsamfunds- og menneskerettighedsgruppers 
juridiske status er blevet fjernet, og mange af 
de aktive bliver personligt chikaneret, fortæl-
ler hun.

Studerende, feminister og bønder står 
sammen
Nicaragua er ikke alene presset økonomisk 
men i særdeleshed også socialt og politisk. I 
august 2018 konkluderede en FN-rapport bl.a., 

at landets regering står bag systematisk un-
dertrykkelse af befolkningen. Der har ligeledes 
været adskillige beretninger om sundhedsper-
sonale, dommere og skole- og universitetslæ-
rere, som er blevet fyret for at have støttet el-
ler hjulpet demonstranter.

Suyen Barahona Cuan er trods omstændig-
hederne langt fra nedslået. Det skyldes blandt 
andet den voksende organisering på tværs af 
sociale og politiske grupper og bevægelser.

- Vi ønsker og kæmper alle for at opnå store 
forandringer. Demokrati og retfærdighed. Og 
vigtigst af alt så insisterer vi på en fredelig og 
forenelig overgang, forklarer hun.

Ud over de politiske grupper består oppositio-
nen til Ortega-styret af bl.a. unge studerende, 
den feministiske bevægelse og bondebevægel-
sen, der er en af Nicaraguas vigtigste bevægel-
ser. 

Kræver valg i år
Suyen Barahona Cuan er fortrøstningsfuld og 
tror på, at den mangfoldige opposition vil 
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NICARAGUA: HVER DAG ER EN KAMP 
FOR FRED OG DEMOKRATI
Det nicaraguanske folk er træt  
af landets årelange sociale og øko-
nomiske deroute og ønsker reelle  
løsninger på bordet. Det fortæller 
Suyen Barahona Cuan, forkvinde  
i partiet Movimiento Renovador  
Sandinista, i forbindelse med sit  
første besøg i Danmark. 

Foto: Voice of America
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• Tyrkiet
Mikael Hertoft, Rød+Grøn

20. marts blev 18 advokater i Tyrkiet idømt 
lange fængselsstraffe. Tilsammen fik de 159 års 
fængsel, og lederen fik næsten 19 års fængsel. 
Årsag: De havde dannet en organisation af 
progressive advokater og forsøgte at forsvare 
personer i konflikt med staten.

En lang række observatører fra vesteuropæ-
iske advokatorganisationer og Amnesty Inter-
national overværede retssagen. Observatø-
rerne fik det indtryk, at de anklagede blot var 
anklaget for at udøve deres profession efter 
tyrkisk, europæisk og international lov.

De europæiske advokater fra ELDH kalder 
domfældelsen for ”en grov krænkelse af rets-
statsprincipperne”. De kræver øjeblikkelig løs-
ladelse af advokaterne.

Sultestrejker i fængsler og i Europa
Ifølge Fey-Kurd (Sammenslutningen af kurdiske 
foreninger i Danmark) er ikke mindst Tyrkiets 
undertrykkelse af kurdere massiv. Kurderne 
kæmper imod med hundredvis af sultestrejker 
i mange fængsler.

Sultestrejkerne blev indledt i november af 
den fængslede leder af partiet HDP, Layla 
Güven. Den 25. januar – efter mere end to må-
neders sultestrejke – blev hun løsladt og fort-
sætter nu sultestrejken fra sit hjem i Diabakir. I 
alt sultestrejker 331 kurdiske politiske fanger i 
67 fængsler. Deres hovedkrav er, at isolations-
fængslingen af Abdullah Ôcalan, kurdernes in-
tellektuelle leder, skal ophæves. Han har siddet 
fængslet siden 1999.

Sultestrejken har også bredt sig til aktivister 
i Canada og Europa, men overalt er der næ-
sten total medietavshed omkring den, skriver 
Fey-Kurd i deres nyhedsbrev.

Fey-Kurd opfordrer græsrodsorganisationer, 
fagforeninger og menneskerettigheds-organi-
sationer til at være solidariske med kurderne – 
at undersøge forholdene i Tyrkiet og dokumen-
tere overgrebene. Man opfordrer regeringen, 
Europarådet og EU's organer til at lægge pres 

på Tyrkiet for at få landet til at overholde men-
neskerettighederne.

Toppen af isbjerget
I følge Enhedslistens Tyrkiet-ordfører Søren 
Søndergaard er fængslingerne af advokaterne 
blot et af uhyre mange eksempler på Tyrkiets 
brud på menneskerettigheder.

- Erdogans styre er et af de værste diktatu-
rer i verden. Der er flere fængslede journalister 
i Tyrkiet end i noget andet land. Der er tusind-
vis af politiske fanger, heriblandt mange med-
lemmer af parlamentet og borgmestre i kurdi-
ske områder, påpeger Søren Søndergaard.

Almindelige borgere, ikke mindst akademi-
kere og skolelærere, er blevet fyret i hobetal, 
fordi de er under mistanke for at være i oppo-
sition til Erdogan.

- Tyrkiet er i krig i det nordlige Syrien og har 
indtaget Afrin – og enhver form for kritik eller 
bare skepsis overfor denne krig er forbudt i Tyr-
kiet. En stor gruppe læger er blevet fyret, fordi 
de udtalte, at den største sundhedstrussel var 
krig og krævede, at Tyrkiet trak sig ud af Afrin, 
fortæller Søren.

Fængslingen af advokaterne ser Søren Søn-
dergaard som et udtryk for, at Erdogan også 
går efter dem, der (på legal vis) forsvarer hans 
politiske modstandere.

- Det er et logisk skridt for Erdogan at 
dømme advokaterne. Jeg håber, at advokater 
over hele verden vil sige fra, slutter Søren Søn-
dergaard.

» Vi tror stadig på en fredelig over-
gang. Vores opposition er forskelligar-
tet og fuld af håb. Det nicaraguanske 
folk kæmper for social retfærdighed, 
endda med livet som indsats, for fred 
og demokrati.«

Suyen Barahona Cuan, forkvinde i partiet  
Movimiento Renovador Sandinista

» Erdogans styre er et af de værste 
diktaturer i verden. Der er flere 
fængslede journalister i Tyrkiet  
end i noget andet land.«

Søren Søndergaard, 
Enhedslistens Tyrkiet-ordfører

TYRKIET: DEMOKRATISKE 
RETTIGHEDER TRAMPES NED
En gruppe advokater er blevet idømt 
lange fængselsstraffe i Tyrkiet – men 
det er bare toppen af isbjerget. Der 
er tusindvis af politiske fanger, heraf 
331 som sultestrejker, og hård under-
trykkelse af al modstand mod Tyrki-
ets præsident Erdogan.

skabe forandringer. Sammen ønsker de at gøre 
op med Ortegas magt over landets domstole 
og valgmyndighed ved at reformere landets 
valgsystem og sikre frie, transparente og ret-
færdige valg. 

- Vi er nødt til at indgå i dialog gennem valg-
reformer og frie og retfærdige valg. Vi kræver 
derfor også, at præsidentvalget afholdes i år 
og ikke først i 2021, understreger hun. 

De seneste meldinger fra landet er, at Orte-
ga-styret er gået med til at løslade over 700 
fængslede demonstranter inden for de næste 
tre måneder mod at genoptage fredsforhand-
lingerne mellem styret og oppositionen. Men 
oppositionens krav om at fremskynde præsi-
dentvalget afvises blankt.

- Vi tror stadig på en fredelig overgang. Vo-
res opposition er forskelligartet og fuld af håb. 
Det nicaraguanske folk kæmper for social ret-
færdighed, endda med livet som indsats, for 
fred og demokrati. Vi kæmper for at stoppe 
undertrykkelses- og voldsspiralen. Vi kæmper 
for fred, og vi ønsker international solidaritet.

Den 31. marts var der lokalvalg i Tyrkiet. 
Jonas Sjöstedt, formanden for Vänsterpar-
tiet i Sverige, var valgobservatør. Han skrev 
på Facebook: ”Trykket stemning ved valget 
i de kurdiske landsbyer i det østlige Tyr-
kiet. Flere steder er tungt bevæbnede tyr-
kiske soldater endda inde i valglokalerne, 
og et sted bliver vi valgobservatører smidt 
ud af valglokalerne.”

LOKALVALG I TYRKIET
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Klar til  
EU-valget!
Enhedslisten stiller op til 
EU-Parlamentet for at styrke 
den socialistiske og grønne 
venstrefløj i Europa. I måne-
dens tema ser Rød+Grøn nær-
mere på, hvad Enhedslisten  
vil kæmpe for i Bruxelles.
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A

Foto: Karina Tengberg
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Nikolaj Villumsen, MF for Enhedslisten  
og kandidat til EU-parlamentet

Vi står netop nu over for en række grænse-
overskridende problemer, som akut kræver 
en løsning. Hvis vi ikke handler nu, så vil klima-
forandringerne meget snart komme ud af 
kontrol. 

Desværre står EU’s regler i vejen for den 
nødvendige grønne omstilling. Ifølge EU-reg-
lerne må Danmark og andre EU-lande ikke 
forbyde benzin- og dieselbiler fra 2025 eller 
give statsstøtte til elbiler, så almindelige løn-
modtagere får råd til en elbil. Det skyldes, at 
EU’s traktater tager mere hensyn til den tyske 
bilindustris profit end til klodens fremtid. 

EU’s regler blokerer for forbedringer
Samme logik er årsag til, at EU lader store 
multinationale selskaber snyde vores fælles-
skab for milliarder. Senest har EU frikendt 
Panama fra at være et skattely, selvom 
Panama Papers tydeligt afslørede det beryg-
tede skattely. Og ingen af skattelylandene in-
den for EU, såsom Luxembourg og Irland, er 
blevet lagt under pres.

Rundt om på danske arbejdspladser og 
landeveje ser vi voldsom underbetaling og 

dårlige vilkår for vores udenlandske kollegaer. 
Det skaber utryghed og udnyttes af grådige 
arbejdsgivere til at presse løn og arbejdsvil-
kår. 

Der er brug for forandring i både Danmark 
og Europa, og den skal være grøn og solida-
risk. Enhedslistens førsteprioritet, hvis vi får 
en plads i EU-parlamentet, er at kæmpe for at 
redde klimaet. Vi vil ændre EU’s traktater, så 
klimaet står øverst, og vi vil kæmpe for at 
gøre det muligt for Danmark og andre EU-
lande at gå foran med den nødvendige om-
stilling. 

Vi er mange – vær med!
Skattelylande både uden for og i EU skal sort-
listes og presses. Vi skal sikre lige vilkår for lige 
arbejde for alle. EU’s traktater skal ændres, så 
der skabes fair bevægelighed gennem en så-
kaldt social protokol, som den danske og 
europæiske fagbevægelse kæmper for. 

Heldigvis kæmper Enhedslisten ikke alene. 
Sammen med en række venstreorienterede 
europæiske partier har vi dannet en fælles 
valgplatform kaldet ”Now the People”. Vi står 
sammen med Podemos i Spanien, France In-

soumise i Frankrig, Venstreblokken i Portugal, 
Venstrealliancen i Finland og Vänsterpartiet i 
Sverige om at afvise EU’s udemokratiske og 
højreorienterede politik. I stedet præsenterer 
vi vælgerne for et venstreorienteret og grønt 
alternativ. Støt op om kampen – både på 
valgdagen og i de kommende uger! 

ET EUROPA FOR DE MANGE 
– IKKE BLOT FOR DE RIGE
EU-parlamentsvalgkampen er alle-
rede i gang. Enhedslisten stiller for 
første gang nogensinde op, fordi vi 
sammen med den europæiske ven-
strefløj vil kæmpe for at trække EU’s 
politik mest muligt i en grøn, solida-
risk og demokratisk retning. 

Jeg er født og opvokset i Aarhus og bor nu 
i alment bofællesskab i Herlev med min 
kæreste Diana og vores datter Olga på 
syv måneder. Jeg har siddet i Folketinget 
for Enhedslisten siden 2011 og i denne pe-
riode primært arbejdet med udenrigs- og 
EU-politik. Jeg har i alle årene været med-
lem af Folketingets Europaudvalg, der 
ugentligt diskuterer den danske regerings 
politik forud for ministermøderne i Bru-
xelles. Derudover har jeg været næstfor-
mand i venstrefløjsgruppen i Europarå-
dets parlamentariske forsamling og har 
lang erfaring med at samarbejde med 
den europæiske venstrefløj. 

Jeg er spidskandidat for Enhedslisten til 
EU-parlamentsvalget, og min absolutte 
førsteprioritet bliver at kæmpe for at 
redde klimaet, så vi skaber en fremtid for 
min datter og fremtidige generationer. Li-
geledes er det afgørende, at vi får sat en 
effektiv stopper for skattely og bekæmper 
den udnyttelse af vores udenlandske kol-
legaer, vi ser med social dumping.

KANDIDAT NR 1:
NIKOLAJ VILLUMSEN, 36 ÅR

Enhedslistens førsteprioritet, hvis vi 
får en plads i EU-parlamentet, er at 
kæmpe for at redde klimaet. Vi vil 
ændre EU’s traktater, så klimaet står 
øverst, og vi vil kæmpe for at gøre 
det muligt for Danmark og andre EU-
lande at gå foran med den nødven-
dige omstilling.
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Sarah Glerup, Rød+Grøn

I håb om at blive valgt, lover partier på stribe 
typisk fantastiske forbedringer – som de aldrig 
vil kunne gennemføre, fordi EU’s traktater for-
byder det. Men denne gang har Enhedslisten 
dokumentation sort på hvidt. Over halvandet 
år har vi stillet mere end 200 spørgsmål til mi-
nisteriet for at få opklaret, hvad vi må og ikke 
må ifølge EU-reglerne.

Vi må mindre, end vi tror
Svarene overraskede selv EU-skeptikerne Søren 
Søndergaard og Tobias Clausen:

- Det er overraskende selv for os, hvor me-
get vi ikke må. Vi kan love alverdens forbedrin-
ger for mennesker og miljø i valgkampe, andre 
partier kan love det. Vi kan stille konkrete for-
slag og måske endda få dem vedtaget i Folke-
tinget. Men gennemfører vi dem – så får vi en 
såkaldt åbningsskrivelse fra EU, der meddeler 
os, at det kan vi godt glemme.

Tobias Clausen tilføjer, at vi formentlig kun 
har set toppen af isbjerget:

- EU-reglerne er så komplekse, at vi kun får 
klare svar, hvis vi spørger meget, meget kon-
kret. 

- Spørger man åbent, om ”må vi forbedre 
forholdene for…”, så lyder svaret ofte, at ”ja, det 
må I da gerne for EU!” Først når vi spørger til 
helt konkrete forbedringer, kommer forhindrin-
gerne frem i lyset, uddyber Søren.

Vi må ikke passe på klimaet og patien-
terne
EU’s regler blokerer for Enhedslistens vision om, 
at Danmark skal være foregangsland på kli-
maområdet. Et kernepunkt i vores klimaplan er 
at udfase dieselbiler i 2022 og benzinbiler i 
2025.

- Det lyder måske radikalt, men Løkke har fore-
slået præcis det samme – han mente blot, at 
det skulle ske i 2035. Her har vi fået et klokke-
klart svar fra ministeriet: Danmark må ikke selv 
beslutte, at vi ikke vil sælge benzin- og diesel-
biler, uanset om det sker i 2022, 2025 eller 2035. 
Derfor er Løkkes løfte dækningsløst, hvis han 
ikke vil bryde med EU, forklarer Søren.

EU forhindrer os også i at forbedre patient-
sikkerheden ved at kvalitetstjekke læger fra 
andre EU-lande, fortæller Tobias. 

- Hvis en læge fra USA eller Pakistan vil ar-
bejde her, skal de igennem en proces, hvor vi 
sikrer, at de faktisk har de kvalifikationer, som 
de siger, de har. Der er sprogkrav og prøver, og 
man bliver fulgt i praksis, før man får lov til at 
arbejde med patienter. Læger fra andre EU-
lande får derimod lægeautorisation automa-
tisk! Det har ført til fejloperationer. Men EU’s 
regler tillader simpelthen ikke, at vi stiller de 
samme sprog- og kvalifikationskrav til læger 
fra EU som til læger fra f.eks. Pakistan.

Markedet over mennesker og miljø
Egentlig er det logisk, for hele EU’s konstruktion 
handler om at sætte det indre marked over alt 
andet, forklarer Søren. 

- Kernen i EU’s traktater er den frie bevæge-
lighed af varer, kapital, tjenesteydelser og ar-
bejdskraft. Læger er arbejdskraft, så må man 
operere i et EU-land, må ingen sætte stopprø-
ver op, der kan forhindre én at gøre det i et an-
det EU-land. En bil er en vare, og hvis en vare er 
godkendt i ét EU-land, må intet hindre den i at 

NÆ, NÆ, NÆ, NÆ, NÆ, DET MÅ VI 
IKKE FOR EU
Rigtig meget dansk lovgivning er  

allerede reguleret af EU, og derfor  

bliver vi ofte forhindret i at gennem-

føre gode ting, fortæller EU-ordfører 

Søren Søndergaard og EU-politisk 

rådgiver Tobias Clausen.

» Vi kan love alverdens forbedringer 
for mennesker og miljø i valgkampe, 
andre partier kan love det. Vi kan 
stille konkrete forslag og måske 
endda få dem vedtaget i Folketinget. 
Men gennemfører vi dem – så får vi 
en såkaldt åbningsskrivelse fra EU, 
der meddeler os, at det kan vi godt 
glemme.«

Tobias Clausen
EU- og udenrigspolitisk rådgiver

Fotos: Unsplash.com 

Illustration: Rød+Grøn
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blive solgt i et andet. Hvis vi udfaser diesel- og 
benzinbiler, ville det blive anset for en teknisk 
handelshindring.

Sådanne grundlæggende barrierer kan kun 
fjernes ved at ændre på EU’s traktater. Proble-
met er, at traktatændringer kræver enstem-
mighed blandt alle EU’s medlemslande. Også 
lande, der har fordel af, at der f.eks. sælges 
benzinbiler.

Det er dyrt at trodse EU
Hvad sker der, hvis vi alligevel trodser EU? Hvis 
vi vover at gå forrest og sætte f.eks. klimaet 
først?

- Først sender kommissionen Danmark en 
åbningsskrivelse, hvori der står, at fy fy 
skamme, det dér er forbudt. Næste skridt er 
EU-domstolen. Her bliver man idømt bøder, til 
man retter ind, forklarer Søren.

- Jeg kender ingen eksempler på, at lande ikke 
retter ind, for bøderne stiger til svimlende 
summer, som ingen lande har råd til, tilføjer 
Tobias. 

Der er enkelte steder, hvor EU-reglerne lev-
ner plads til fortolkning og er værd at udfordre. 
F.eks. lykkedes det Danmark at få giftstoffet 
Bisphenol A forbudt i sutter i hele EU ved at gå 
forrest. Men ofte vil vi ikke kunne ændre spor 
alene. 

- På nogle områder kan vi starte et samarbejde 
på tværs af lande, som sammen kan få ændret 
EU’s regler. På andre områder er det svært at se 
det ske. Det er f.eks. svært at forestille sig den 
tyske bilindustri acceptere et forbud mod die-
sel- og benzinbiler. Så må vi vælge: Vil vi redde 
EU eller klimaet? Det handler ikke om at opgive 
kampen inde i EU – den kamp fører vi hele ti-
den. Den kan bare ikke stå alene. Hvis vi ikke 
tør gå foran og lave alliancer med andre lande, 
så ofrer vi klimaet, slutter Søren.

1. Bedre dyrevelfærd – forbud imod lange dyretransporter på over otte timer.
2. Stop for import af varer fra ulovlige israelske bosættelser på Vestbredden. 
3.  Mindre gift på vores marker og i grundvandet – totalforbud mod problematiske sprøjtegifte 

som glyphosat (Round-Up).
4.  Bedre beskyttelse af børn imod giftig kemi – krav om varedeklaration af kemi i legetøj.
5. Turbo på den grønne omstilling – stop for salg og import af nye diesel- og benzinbiler i 2025.
6.  Færre højresvingsulykker og bedre beskyttelse af cyklister – krav om alkolåse, gennemsig-

tige døre og lav forrude i nye lastbiler. 
7.  Mere og billigere økologi – strammere regler for økologisk produktion og fjernelse af moms 

på økologiske varer. 
8.  Stop for flere skattekroner i skattely – udelukkelse af virksomheder med base i skattely fra 

at kunne byde på offentlige udbud fra stat, regioner og kommuner. 
9.  Færre papirreklamer til gavn for natur og miljø – indføre en reklamer ”ja tak”-ordning, hvor 

borgere ikke modtager reklamer, medmindre de aktivt tilvælger det. 
10.  Flere praktikpladser – krav om praktikpladser fra danske uddannelsesinstitutioner i forbin-

delse med offentlige byggeri.

Læs mere i Enhedslistens katalog ”50 eksempler på gode ting, som vi ikke må for EU”.

10 GODE TING, VI IKKE MÅ GENNEMFØRE FOR EU

» Først sender kommissionen  
Danmark en åbningsskrivelse,  
hvori der står, at fy fy skamme,  
det dér er forbudt. Næste skridt  
er EU-domstolen. Her bliver man 
idømt bøder, til man retter ind.«

Søren Søndergaard
EU-ordfører

Et af de første steder, jeg blev aktiv i Enhedslisten, var i Europapolitisk udvalg. Her sad 
nogle meget vidende og søde kammerater, der altid var gode for en anekdote eller to 
om venstrefløjen i Europa. Jeg har altid været interesseret i internationale forhold og so-
lidaritetsarbejde. I dag sidder jeg i Folketinget som udenrigs- og forsvarsordfører for En-
hedslisten. Før det var jeg ansat i vores sekretariat, hvor jeg arbejdede med EU.

For mig er det en mærkesag at forsøge at ændre den militære retning, EU er ved at 
tage. Vi ser lige nu en voldsom oprustning. En decideret EU-hær er kommet på tale, og 
der er etableret en kæmpestor milliardfond, der skal støtte udvikling og forskning i våbe-
nindustrien i EU. Den kommer Danmark også til at betale til, selvom vi egentlig har et 
forsvarsforbehold. Oprustningen er i fuld gang, og vi skal yde så meget modstand, som 
overhovedet muligt. Men også på alle andre områder vil jeg gerne være med til at 
kæmpe for, at vi får et mere rødt, grønt og solidarisk Europa.
.

KANDIDAT NR. 2: EVA FLYVHOLM, 38 ÅR 
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Birger Thamsen, Enhedslisten Nørrebro

I lyset af et kaotisk Brexit føler mange på den 
EU-kritiske fløj sig rådvilde. Hvad skal vi stille 
op? Skal vi også forsøge at forlade EU – eller 
skal vi hellere forsøge at ændre EU indefra? Og 
kan vi overhovedet dét?

Der ligger reelle bekymringer bag spørgsmå-
lene, og de kan blive afgørende for, hvor folk 
sætter deres kryds den 26. maj. Derfor har En-
hedslisten Nørrebro besluttet at konfrontere 
dilemmaerne direkte ved et offentligt debat-
møde med temaet: ”Hvad skal vi I EU – og hvad 
skal vi i Europa-Parlamentet?”. Til debatmødet 
deltager spidskandidater for både Enhedsli-
sten, Folkebevægelsen mod EU, Alternativet og 
SF.

Er EU det rigtige samarbejde?
Hovedargumentet for et europæisk samar-
bejde er de mange grænseoverskridende pro-
blemer, som verden rummer i dag. Det drejer 
sig om f.eks. forurening, monopolisme, krimina-
litet eller fødevaresikkerhed. Konkurrencen fra 
USA, Kina og andre meget store handelsnatio-
ner giver også de europæiske lande gode 
grunde til at samarbejde.

Det, man kan diskutere, er, om EU er den rig-
tige form for samarbejde? Det er i hvert fald 

åbenlyst, at EU-samarbejdet i de seneste år 
har skabt stor utilfredshed og nye problemer i 
mange af medlemslandene. Vi oplever sti-
gende ulighed og fattigdom – selv i bl.a. Tysk-
land, der hører til EU’s rigeste lande. Især i Syd-
europa har udviklingen medført decideret 
svækkede økonomier – tænk på Grækenland, 
Italien, Spanien og sågar Frankrig. 

Mindre demokrati for borgerne
EU har udviklet sig på en måde, som i stigende 
grad indskrænker medlemslandenes mulighe-
der for at føre selvstændig politik. Selv inden 
for et område som socialpolitikken, der vel ikke 
helt kan kaldes grænseoverskridende. Men EU 
griber med stor hast ind i flere og flere områ-
der af befolkningens liv. I stedet for at sikre 
samarbejde mellem medlemsstater bevæger 
EU sig i retning af blive en selvstændig stat, der 
erstatter alle de enkelte medlemsstater. 

Udviklingen svækker borgernes indflydelse, 
fordi en stor del af magten ligger hos bureau-
kraterne i Bruxelles. EU’s størrelse forstærker de 
demokratiske problemer. Afstanden mellem 
borgere og politikere i EU er meget større end 
afstandene mellem borgere og i de enkelte 
lande. Dem, der bliver hørt, er de velpolstrede 

virksomheder og organisationer, som har råd 
til at hyre lobbyister og sende dem til Bruxelles. 

Debat er vigtig
EU er på mange måder blevet et organ, der 
først og fremmest varetager kapitalens frem 
for borgernes behov. Finanspagten begrænser 
medlemsstaternes mulighed for at føre finans-
politik, der f.eks. sikrer en god socialpolitik for 
borgerne, men gør EU til et slaraffenland for 
neoliberalister. Herhjemme har vi set asociale 
reformer begrundet med ”økonomisk nødven-
dighed”, som netop udspringer af finanspag-
tens krav om balance mellem indtægter og ud-
gifter på statsbudgettet. 

Med dét i baghovedet kan det synes indly-
sende at blive i hvert fald en smule EU-skeptisk. 
Men Brexit og global konkurrence komplicerer 
sagen for mange vælgere. Derfor skal vi turde 
debattere de svære spørgsmål, for vi tror på, 
at Enhedslisten har svarene. Og vi ved, at det 
ikke handler om økonomisk nødvendighed, 
men om politiske valg – og vi skal sikre, at så 
mange som muligt vælger rigtigt den 26. maj. 

SÆT EU TIL DEBAT OP TIL VALGET
Enhedslisten Nørrebro har arrangeret 
et storstilet offentligt møde op til 
EP-valget. For netop nu er der mange 
uafklarede spørgsmål om EU, og det 
vil kræve debat at flytte stemmer.

Debatarrangementet afholdes i Mellem-
folkeligt Samvirkes lokaler på Fælledvej 12 
i København den 25. april kl. 18-19.30. 
Spidskandidater fra både Enhedslisten, 
Folkebevægelsen mod EU, Alternativet og 
SF deltager.

HVAD SKAL VI I EU?

Hovedargumentet for et europæisk 
samarbejde er de mange grænse-
overskridende problemer, som verden 
rummer i dag. Det drejer sig om f.eks. 
forurening, monopolisme, kriminalitet 
eller fødevaresikkerhed. 

Jeg har arbejdet for Folkebevægelsen i EU-Parlamentet, som EU-rådgiver for Enhedslisten 
og som EU-analytiker i Oplysningsforbundet DEO. Nu arbejder jeg i et kommunalt indsats-
team, der bekæmper social dumping. Hver dag ser jeg udenlandske kollegaer blive udnyttet 
og snydt – en klar følge af EU’s indre marked.

Jeg stiller ikke op for at forandre EU indefra. Ikke fordi der ikke er behov – men fordi det 
ikke kan lade sige gøre. EU’s væsen er ultrakapitalistisk. Det er ikke noget, EU-Parlamentet 
kan ændre på, for det er traktatfæstet. Det betyder, at grundlæggende ændringer kræver 
enighed blandt 28 regeringer. Derfor vil EU blive ved med at skabe klimakatastrofer, fattig-
dom og oprustning.

I EU-Parlamentet skal Enhedslisten i stedet bekæmpe nye forringelser for den brede be-
folkning. Det kan lade sig gøre. Samtidig skal vi sammen med europæiske kammerater op-
bygge en stærk vision for et samarbejdende Europa uden EU’s neoliberale eurokrati.

KANDIDAT NR. 3: EVA ENOKSEN, 39 ÅR
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Frederikke Hellemann,  
EU-kampagnemedarbejder

Der gik pludselig et sus gennem forsamlingen, 
da Lars Løkke holdt sin forhåbentlig allersidste 
tale ved åbningen af Folketinget i oktober sid-
ste år. Her annoncerede han nemlig en valg-
dato: 

 - Der skal være valg… til Europa-Parlamen-
tet – til afholdelse søndag den 26. maj 2019. Et 
vigtigt valg i en særlig tid. For Danmark. Og 
Europa. Datoen for folketingsvalget venter jeg 
så med.”

To valg, samme Enhedslisten
Det bliver første gang, Enhedslisten vil være at 
finde på stemmesedlen til EU-parlamentsval-
get. Der vil også være tale om debut, hvis fol-
ketings- og EU-parlamentsvalget afholdes 
samme dag. Det er derfor svært at sige, præ-

cis hvordan det vil forløbe. Et sikkert gæt er 
dog, at folketingsvalget kommer til at trække 
de største overskrifter.

Heldigvis er det de samme værdier og visio-
ner, Enhedslisten vil fremføre i begge valgkam-
pagner. Når I går på gaden, snakker med ven-
ner og kolleger eller deltager i debatten på de 
sociale medier, kan I derfor bruge de samme 
gode argumenter for at sætte kryds ved liste 
Ø.

Vi ønsker os nemlig ikke bare ét, men to kli-
mavalg. Vi kæmper for, at Danmark skal være 
et grønt foregangsland. Og vi kæmper for, at 
Danmark og alle andre EU-lande får mulighed 
for at gå foran med de nødvendige grønne 

handlinger. Det skal vi til folketingsvalget – og 
det skal vi til EU-parlamentsvalget.

Hvad betyder det i praksis?
Under et dobbeltvalg vil der være brug for alle 
hænder. Der vil være brug for, at vi også ræk-
ker ud til de mange mennesker, som måske 
ikke kommer til afdelingsmøderne. Og til dem, 
som ikke er medlemmer, men som har hjertet 
på rette sted og en time eller to at give.

Der skal husstandsomdeles materialer, sæt-
tes plakater op, annonceres i lokalavisen, ar-
rangeres gadeuddelinger og meget mere. På 
den måde er meget, som det plejer, når vi er i 
valgkamp – bare dobbelt så vildt og spæn-
dende!

DET ER SVÆRT AT SPÅ – ISÆR OM VALGDATOER
Lars Løkke venter og venter med at 
udskrive folketingsvalg. I skrivende 
stund ser det ud til, at der ikke kun 
skal være valg til EU-parlamentet 
søndag den 26. maj, men også til  
Folketinget.

Vil du hjælpe med at sætte plakater op, 
lave kaffe, pakke og uddele materialer el-
ler andet i valgkampen, så spørg kontakt-
personen i din lokalafdeling, hvad der 
mangler hænder til. Enhedslisten har brug 
for alle kræfter, så vi kan gøre Danmark 
og Europa rødere og grønnere!

GIV EN HÅND I VALGKAMPENE
Vi ønsker os nemlig ikke bare ét,  
men to klimavalg. Vi kæmper for,  
at Danmark skal være et grønt  
foregangsland. Og vi kæmper for,  
at Danmark og alle andre EU-lande 
får mulighed for at gå foran med de 
nødvendige grønne handlinger. Det 
skal vi til folketingsvalget – og det 
skal vi til EU-parlamentsvalget.

Foto: Arild, Flickr.com (CC BY-SA 2.0) 
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Mads Hadberg og Mikael Hertoft

EU-Parlamentets nuværende venstreoriente-
rede gruppe, GUE/NGL, har 52 medlemmer fra 
14 forskellige lande – og der er håb om, at den 
kan vokse. Enhedslisten arbejder sammen med 
seks partier i den fælles valgplatform ”Now the 
People” og med 26 partier i European Left.

Vänsterpartiet - Sverige
Spidskandidat: Malin Björk
Fra valgprogrammet lyder det, at ”Der er brug 
for et nyt europæisk samarbejde, som sætter 
mennesker og klima før markedsinteresser. En 
virkelig modkraft til de nyliberale og racistiske 
kræfter i Europa skal komme fra venstrefløjen”.

Partiet fik otte procent til rigsdagsvalget i 
2018, hvilket gav 28 pladser ud af 349. Partiet 
har ét mandat i EP. Vänsterpartiet stiller op 
med fem kvinder på de fem første pladser. 

Die Linke – Tyskland
Spidskandidater: Özlem Alev Demirel  
og Martin Schirdewan
Die Linke stiller op på et valgprogram, der rum-
mer meget godt, men også adskiller sig mar-
kant fra den politik, Enhedslisten står for. Pro-

grammet er kritisk over for det nuværende EU, 
hvor neoliberalisme og profitstræben er skre-
vet ind i traktaterne. Men i stedet for et brud 
med EU kræver Die Linke, at traktaterne bliver 
erstattet af en ny og demokratisk forfatning. 
Die Linke går ind for, at EP skal styrkes, have 
stærkere beslutningsret og fuldstændig ret til 
at tage initiativer (stille forslag). Der er også ra-
dikale elementer i Die Linkes valgprogram, bl.a. 
krav om nedrustning, forbud mod våbeneks-
port fra EU og nedlæggelse af Frontex.

Die Linke er med sine 70.000 medlemmer et 
af de stærkeste partier på venstrefløjen i 
Europa og fik 9,2 procent af stemmerne ved 
valget til den tyske forbundsdag, hvilket gav 
64 ud af 709 mandater. Die Linke har syv man-
dater i EP.

Bloco de Esquerda – Portugal
Spidskandidat: Marisa Matias
Partiet går til valg på at styrke velfærdsstaten 
ved at fremme lige adgang til sundhed, retfær-
dighed og uddannelse. Det vil forsvare rettig-
heder og sikkerhed på arbejdet ved at be-
kæmpe prekære ansættelser, chikane og 
kæmpe for bedre lønninger. Partiet ønsker et 
effektivt svar på klimakrisen via offentlige in-
vesteringer i nøglesektorer såsom energi, indu-
stri og transport. Disse krav kan kun realiseres, 
hvis EU’s traktater, især Stabilitets- og Vækst-
pagten og Finanspagten, tilsidesættes.

Bloco fik 10,2 procent ved seneste valg til na-
tionalforsamlingen og dermed 19 mandater ud 
af 230. Partiet har ét mandat i EP.

La France Insoumise  
– Det oprørske Frankrig
Spidskandidat: Manon Aubry
”Det er på tide at tage et brat opgør mod  
skattely!”, lyder et af det franske venstre-
fløjspartis mantraer forud for EP-valget.
Partiet fik 11 procent af stemmerne til Natio-
nalforsamlingen, hvilket på grund af det ude-
mokratiske franske valgsystem kun gav 17 ud 
af 577 pladser. Partiet har ét mandat i EP.

Levica (Venstre) – Slovenien
Spidskandidat: Violeta Tomic
”EU styres for øjeblikket af udvalgte bureaukra-
ter fra Europa-Kommissionen, og det dikteres 
af 80.000 lobbyister omkring Bruxelles. Vi tror 
på et andet Europa. Et, der vil sætte deres folk 
først. Et Europa, der vil stå for solidaritet, so-
cialt og miljømæssigt!” forlyder det fra Levica.

Levica er det første nye venstrefløjsparti, 
som har opnået reel styrke i det tidli-
gere Østeuropa. Partiet fik 9,3 pro-
cent ved valget til det natio-
nale parlament i 2018 og 
dermed ni sæder ud af 90. 
Ved sidste EP-valg op-
nåede de desværre 
ingen af Sloveniens 
kun otte pladser.

VALGKAMP I EUROPA: KVINDERNE  
I SPIDSEN FOR VENSTREFLØJEN
Over hele EU stiller venstrefløjen op 
til EU-parlamentet – for senere at 
samles i en fælles venstrefløjsgruppe. 
Her præsenterer vi fem af vores sø-
sterpartier.

Vänsterpartiet stiller op med fem kvinder på de fem første pladser. 
Her præsenteres de i selskab med partiets formand, Jonas Sjöstedt.
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Tobias Clausen, EU-politisk rådgiver

FORSLAG B34:
Udarbejdelse af en national sortliste over alle 
skattely (inkl. EU-lande).

For: DF, EL, ALT, SF
Imod: S, V, LA, R, K

Socialdemokratiets skattely-udspil maj 2016:
”Bekæmpelsen af skattely og skattespekula-
tion begynder i Danmark. For selv om det også 
skal bekæmpes på EU-niveau, så er der rigtig 
meget, vi selv kan gøre.”

FORSLAG B38:
Ændring af udbudsloven, så staten, regioner 
og kommuner kan udelukke virksomheder i 
skattely fra offentlige udbud.

For: DF, EL 
Imod: S, V, LA, R, K
Undlod: SF

Christel Shaldemose, Medlem af EU-Parlamen-
tet for Socialdemokratiet, Twitter den 2. de-
cember 2018: ”(...) Selvfølgelig skal man kunne 
forhindre at skatteborgerpenge går til firmaer, 
der snyder skat.”

SF’s udspil til reform af finanssektoren novem-
ber 2018: ”Det skal være slut med, at de rigeste 
og mest magtfulde rigmænd og virksomheder 
sender overskud i skattely og kynisk udnytter 
huller i skattelovgivningen på tværs af grænser 
for at slippe for at betale til fællesskabet!”

FORSLAG B47:
Krav om varedeklaration af kemi i legetøj.

For: EL, ALT 
Imod: S, DF, SF, V, K, LA, R

Pia Olsen Dyhr, formand SF, 24. oktober 2018:
”For det første skal vi have varedeklarationer 
på legetøj. Når du handler ind i Netto, så kan du 
se på varedeklarationerne, hvad der er i pro-
dukterne. Hvorfor kræver vi ikke det samme 
med legetøj? Så kan man selv tjekke legetøjet 
og butikkerne har INGEN undskyldninger for at 
sælge legetøj med gift.”

FORSLAG B42:
Regeringen pålægges at rejse kravet om af-
vikling af EU’s rejsecirkus i forbindelse med en 
eventuel ændring af EU’s traktater.

For: EL, DF
Imod: S, V, LA, ALT, RV, SF, K

Jeppe Kofod, Spidskandidat for Socialdemo-
kratiet til EU-Parlamentsvalget, Facebook den 
10. marts 2019: ”Macron vil lige nu snakke om 
nye og forkromede reformer af EU. Jeg synes, 
at vi skal starte med det helt åbenlyse, ikke 
hans fine, forkromede projekter. Lad os 
droppe de himmelråbende tåbeligheder og 
afskaffe rejsecirkusset!”

FORSLAG B66:
Forbud imod lange dyretransporter over otte 
timer for slagtedyr og dyr til opdræt. 

For: EL, SF, ALT, R 
Imod: S, DF, V, K, LA

Socialdemokratiets europapolitiske program 
2014: ”Vi vil stoppe de lange dyretransporter og 
arbejde for, at intet dyr transporteres mere 
end otte timer ad gangen.”

FORSLAG B52:
Forslag om folkeafstemning forud for eventu-
elt dansk tilslutning til EU’s bankunion.

For: EL, DF, ALT 
Imod: S, V, LA, RV, SF, K

Mette Frederiksen, Formand for Socialdemo-
kratiet, Børsen 21. november 2018: ”Jeg har det 
sådan, at hvis vi går ned ad det spor, der hed-
der Bankunionen, så vil jeg mene, det mest na-
turlige er at spørge danskerne. Det er selvføl-
gelig også set i lyset af, at vi havde en afstem-
ning omkring forbeholdet på retsområdet, som 
danskerne sagde nej til.”

PARTIER LOVER ÉT VED EU-VALG, MEN STEMMER 
HELT MODSAT I FOLKETINGET
I de kommende uger vil vælgerne 
blive bombarderet med løfter om 
stort og småt fra politikere, der gerne 
vil vælges til EU-Parlamentet. Men 
hvordan hænger valgløfterne sam-
men med dét, partierne stemmer i 
Folketinget? Enhedslisten har testet 
otte løfter i Folketinget. 

Når noget er uretfærdigt, skal man stå op og forandre det. Det er den røde tråd i mit politiske 
engagement. Som tillidsvalgt for maskinarbejdere, driftsassistenter, højskolelærere og nu HK’er 
har kampen for bedre vilkår og social retfærdighed altid stået i centrum for mig. Det samme 
gælder mit virke i hovedbestyrelsen, Europæisk samarbejde og som rådgiver for Enhedslistens 
Folketingsgruppe.
Jeg har tre EP-mærkesager: Social retfærdighed. Lønmodtagernes vilkår er vigtigere end virk-
somhedernes konkurrence, og sociale rettigheder skal komme før EU's indre marked. Derfor 
skal EU have en social protokol, og vi skal kæmpe for bedre vilkår for alle Europas lønmodta-
gere uanset EU's regler. Max indsats for klimaet. Det haster, og vi skal gøre meget mere i 
Danmark og i EU. Skal vi redde klimaet, kræver det højere mindstemål i EU, og Danmark skal 
gennemføre Enhedslistens klimaplan. Velfærd i stedet for skattesnyd. EU hjælper multinatio-
nale virksomheder og de rige med at snyde i skat, samtidig med at velfærden beskæres. Det 
skal stoppes.

KANDIDAT NR. 4: JAKOB NERUP, 58 ÅR
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Tobias Clausen, EU-politisk rådgiver

Selvom EU-parlamentets indflydelse er be-
grænset, har parlamentet medindflydelse på 
områder, som præger den almindelige be-
folknings levevilkår i Danmark og resten af 
EU-landene. Den indflydelse vil Enhedslisten 
påvirke i en socialistisk retning, også selvom vi 
er kritiske over for EU’s grundlæggende kon-
struktion. Det har vi allerede gjort de sidste 25 
år i Folketingets Europaudvalg. Nu vil vi også 
gøre det i EU-parlamentet i samarbejde med 
vores venner på den europæiske venstrefløj.

Hvad er Enhedslistens mærkesager til 
EU-valget?
Grøn omstilling skal sikre klima og miljø. Der 
skal sættes turbo på den grønne omstilling for 
at undgå en klimakatastrofe. 

Til kamp mod grådighed og skattely. Skat-
tely og grådige banker er en bombe under vo-
res velfærdssamfund. Rigmænd og virksom-
heder flytter med hjælp fra bankerne hvert år 

milliarder af kroner ud af Danmark og EU til 
skattely. Det skal stoppes. 

Lige vilkår for lige arbejde – stop social 
dumping. Skrupelløse arbejdsgivere skal ikke 
fortsat kunne bruge EU's regler til at importere 
billig arbejdskraft, der presser danske løn- og 
arbejdsvilkår.

Mere demokrati – Danmark skal være 
europæisk foregangsland. Danmark skal in-
spirere til solidariske og grønne løsninger 
rundt om i verden. Derfor vil Enhedslisten 
gøre op med centralisering af magten i EU, der 
flytter beslutninger fra Folketinget til en arena 
domineret af multinationale selskaber, ar-
bejdsgivere og lobbyister. 

Er Enhedslisten modstandere af EU?
Ja. Enhedslisten ønsker et rødt, grønt og de-
mokratisk europæisk samarbejde og er 
grundlæggende imod EU-konstruktionen, der 
bygger på udemokratiske og markedsfikse-
rede traktater. I et demokrati kan befolknin-
gen vælge en ny regering og ændre politikken, 
men i EU er den grundlæggende linje traktat-
fæstet, hvilket gør den umulig at ændre gen-
nem nyvalg. Det kan EU-parlamentet ikke 
ændre på, da det kræver enstemmighed 
blandt samtlige regeringer i de 28 EU-lande på 
én gang.

EU-parlamentsvalget handler imidlertid 
ikke om Danmarks medlemskab af EU, men 
om hvilken politik, der skal føres i EU. For 

EU-parlamentet kan ikke træffe beslutning 
om Danmarks medlemskab af EU – det kan 
kun Folketinget og den danske befolkning. 

Hvad er problemet med EU?
Efter finanskrisen, flygtningekrisen, klimakri-
sen og den demokratiske krise med den briti-
ske udmeldelse af EU og opblomstringen af 
autoritære regimer i EU skulle man tro, at 
EU-systemet indså behovet for forandring. 
Desværre har EU-toppen i stedet sat turbo på 
centralisering, så mere magt overføres til EU, 
hvor multinationale selskaber, arbejdsgivere 
og erhvervslivets lobbyister står stærkt. Ud-
viklingen sker på bekostning af befolkninger-
nes indflydelse i medlemslandene.

Forslag, som er på tegnebrættet eller ved 
at blive gennemført, tæller: Etableringen af en 
kapital- og bankunion. Øget militarisering, 
oprettelse af en EU-hær og et forstærket Fort 
Europa. Direkte EU-skatter, stærkere EU-sty-
ring af medlemslandenes økonomier. Indfø-
relse af flertalsafgørelser på skatte-, arbejds-
markeds- og udenrigspolitik. Indskrivningen 
af den rigide og udemokratiske finanspagt i 
selve EU-lovgivningen samt et markant større 
EU-budget.

Hvis ikke kursen ændres, vil EU udvikle sig i 
en stadig mere centraliseret retning. Derfor er 
der mere end nogensinde brug for at styrke 
de kræfter, der vil en anden vej – også i 
EU-parlamentet.

DET MENER ENHEDSLISTEN OM EU
Hvorfor opstiller Enhedslisten egentlig 
til EU-Parlamentsvalget? Fordi En-
hedslisten vil styrke den socialistiske 
og grønne venstrefløj i Europa og ar-
bejde for rød-grønne løsninger på de 
store problemer, verden står overfor. 

En af Enhedslistens vigtigste mærkesager til 
EU-valget er at sætte turbo på den grønne 
omstilling.

Foto: unsplash.com
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CHRISTIAN JUHL, 
65 ÅR

Hvad er din mærkesag? 
- Stop social dumping -  ud af EU. Social dum-
ping er et af de tydeligste resultater af det in-
dre marked og de fire markedsrettigheder i 
EU's grundlov (traktaten), nemlig kapitalens, 
varernes, tjenesteydelsernes og arbejdskraf-
tens frie bevægelighed. Reglerne skal sikre 
virksomheder maksimal profit. I EU vil enhver 
aktivitet, der begrænser eller forhindrer disse 
friheder være i strid med traktaten. EU har 
derfor begrænset fagforeningernes mulighed 
for at gå imod den sociale dumping.

- Dette kunne ændres af en social protokol, 
hvor arbejderrettigheder i EU, dvs. retten til at 
organisere sig og til frie forhandlinger, fik for-
rang for markedsrettigheder. Denne grund-
læggende ændring af EU kræver, at alle med-
lemslande er enige. Rina Ronja Kari (N) har om 
nogen de sidste seks år stået på fagforenin-
gernes side i denne sag.

Hvad bliver de største udfordringer i 
valgkampen?
- De største udfordringer er at få tid og plads 
til debat. Når der er tid og plads, vinder 
EU-modstanderne altid. Men hvis folketings-
valg og EU-valg slås sammen, får EU-debatten 
kun lidt plads. 

- En anden udfordring er den usikkerhed, 
som Brexit har skabt. Det har gjort danskerne 
nervøse – selvom de fleste ved, at der om et 
år eller to er fundet løsninger, hvis og når 
Storbritannien forlader EU.

 Et ord til dem, der overvejer sofaen på 
valgdagen?
- Mennesker, der bliver på sofaen, er oftest 
EU-modstandere. Hvis du bliver liggende, støt-
ter du indirekte EU-tilhængerne. At yde mod-
stand og tage magten tilbage kræver aktiv 
handling. Så stem!

SUSANNA DYRE-GREENSITE,  
25 ÅR

Hvad er din mærkesag? 
- EU-modstand giver mening for klimaet. Dan-
mark bør være frit til at agere klimamæssigt 
foregangsland. Selvom der i øjeblikket er flertal 
i Folketinget for at udfase salget af diesel- og 
benzinbiler, må vi ikke pga. det indre markeds 
regler. 

- Internationalt er vores klimamæssige 
handlerum også begrænset af EU: Vi kan ikke, 
til forskel fra f.eks. Norge, stille ambitiøse for-

slag i FN, da vi skal støtte EU’s position. I stedet 
bør vi samarbejde, hvor det er muligt, og yde 
modstand, hvor det giver mening. Og EU-mod-
stand giver mening for klimaet.

Hvordan gør vi ungdommen EU-kritisk?
- Ved at tage de svære spørgsmål op og vise, at 
modstanden har svar. Da jeg selv lærte, hvor 
udemokratisk, usolidarisk, og miljøsvinsk EU er, 
blev jeg kritisk. 

- Grundlæggende er jeg, som de fleste i min 
generation heldigvis er, tilhænger af internati-
onalt samarbejde. Først da jeg lærte, at andre 
små, åbne økonomier som Norge og Schweiz 
ikke er EU-medlemmer, men stadig deltager 
aktivt i det internationale samfund gennem 
EFTA, Europarådet og FN, blev jeg egentlig 
EU-modstander. Vi skal vise, at internationalt 
samarbejde er nødvendigt, mens EU ikke er 
det. Vi skal være idealistiske nok til at holde 
fast i vores værdier og realistiske nok til at se, 
at de ikke realiseres gennem EU. Alternativerne 
findes. Det er det, skal vi videreformidle.

Hvordan støtter man Folkebevægelsens 
valgkamp?
- Start med at melde dig ind i Folkebevægelsen 
og kontakt din lokalafdeling og/eller en af 
kandidaterne! Hvis du er ung, så deltag i Ung-
dom mod EU’s aktioner. De bliver slået op på 
Facebook.

TRE SKARPE SPØRGSMÅL TIL TO SKARPE 
HOVEDER FRA FOLKEBEVÆGELSEN
Mød to spidskandidater for Folkebe-
vægelsen mod EU (liste N), der også er 
medlem af Enhedslisten. Partierne har 
indgået valgforbund og støtter hinan-
den i valgkampen. 

Sarah Glerup, Rød+Grøn

1. Rina Ronja Kari
2. Lave K. Broch
3. Ole Nors Nielsen
4. Karina Rohr Sørensen
5. Susanna Dyre-Greensite
6. Christian Juhl
7. Jesper Bræmer
8. Erik Bach
9. Thorkil Sohn
10. Åge Staun
11. Jørgen Grøn
12. Mette Langdal
13. Niels Jørgen Bæk Paulsen
14. Carsten Rasmussen
15. Pernille Grumme
16. Hedvig Vestergaard
17. Jean Thierry
18. Hasan Ibrahim

FOLKEBEVÆGELSEN MOD EU’S 
KANDIDATER
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• Feminisme
Sinem Demir og Astrid Vang Hansen

Der er en udbredt voldtægtskultur i Danmark. 
Det var konklusionen i Amnesty Internationals 
rapport, der udkom start marts i år. En vigtig 
del af løsningen er at ændre loven, som En-
hedslisten også har stillet forslag om i Folketin-
get. Men der er brug for mere end det. Der er 
brug for en kulturændring. Det kræver, at vi ta-
ler sammen om sex og overgreb. Om hvad 
samtykke betyder, og hvorfor det er vigtigt.

Aktionen i Aalborg blev til i ugerne op til kamp-
dagen i et samarbejde mellem organisatio-
nerne i Socialisternes hus – med SUF og Enheds-
listen som de bærende kræfter. På selve kamp-
dagen havde et par unge kvinder indkaldt til 
feministisk samtalesalon, og i den forbindelse 
opfordrede vi de fremmødte til at være med til 
aktionen. Det resulterede i en stor håndfuld 
ekstra deltagere. Det var samtidig en anled-
ning til at knytte forbindelser mellem forskel-
lige feminister i byen.

Samtykke gælder i alle forhold
Fra kl. 21.30 stod vi med et banner og delte 
knap 600 kondomer og løbesedler ud. Vores 
budskab vakte stor genklang og interesse. Fak-
tisk meget større, end vi havde forventet. I et 
par timer var begrebet samtykke det helt store 
samtaleemne, og grupper af mennesker disku-
terede både med hinanden og med os, på vej 
ind og ud af nattelivets beværtninger.

Specielt kvinderne var generelt meget glade 
og taknemlige over aktionen, og sagde f.eks.: 
”Fedt at I sætter fokus på det!”, ”Tak!” og ”Det 
er SÅ vigtigt”. Hvorimod en del mænd havde 
svært ved at forstå, at samtykke gælder i alle 
situationer. ”Jeg har en kæreste, så det er ikke 
relevant for mig”, var en typisk kommentar. I 
betragtning af, at mange voldtægter begås af 
partnere og af personer offeret kender, viser 
sådanne reaktioner i sig selv noget om beho-

vet for en kulturændring. Samtykke er altid en 
forudsætning for, at der er tale om sex – også 
når man er kærester, gift eller bollevenner.

Ny kvindebevægelse blomstrer
Temaet om voldtægtskultur var et oplagt valg 
til en aktion på Kvindernes internationale 
kampdag. I november 2018 afholdt Amnesty in-
ternational demonstration med krav om en ny 
voldtægtslovgivning. Og kun 14 dage efter ak-
tionen annoncerede en række organisationer i 
byen, at de på initiativ fra Reden har startet et 
projekt om at sætte fokus på sexisme og over-
greb i Aalborgs natteliv.

Disse initiativer er oplagte at samarbejde 
med for at videreudvikle en lokal kampagne 
imod sexistisk vold og overgreb. Næste skridt 
kunne være aktioner i forbindelse med  
Aalborg karneval, der ligesom Roskilde festi-
val ofte har været anledning til mange vold-
tægter.

Verden over blomstrer en ny kvindebevæ-
gelse frem. Og kampen imod vold mod kvinder, 
herunder voldtægter, er en vigtig del af bevæ-
gelsen. Selvom det især er i Argentina, Chile, 
Spanien, Indien og Italien, at vi ser virkelig store 
strejker og demonstrationer, så kan man også 
mærke i Danmark, at interessen for feminisme 
og ønsket om at gøre op med vold og overgreb 
imod kvinder vokser. Det gælder også i Aal-
borg.

SAMTYKKE: DET HANDLER OM MERE 
END EN LOVÆNDRING
På Kvindernes internationale kamp-
dag stillede vi feminister os op  
i Jomfru Ane Gade i Aalborg med  
det simple budskab: Sex forud- 
sætter samtykke.

» Der er brug for en kulturændring. 
Det kræver, at vi taler sammen om 
sex og overgreb. Om hvad samtykke 
betyder, og hvorfor det er vigtigt.«

Sinem Demir og Astrid Vang Hansen

I Aalborg gjorde Enhedslisten samtykke til  
det  helt store samtaleemne om aftenen på 
kvindernes kampdag. Grupper af mennesker 
diskuterede både med hinanden og med  
Enhedslisten på vej ind og ud af nattelivets 
beværtninger.

Foto: Lasse P. N. Olsen
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• Fattigdom
Simon Halskov, Rød+Grøn

Hjerteaktionen startede i Fælledparken i Kø-
benhavn den 16. marts. Her blev der sat 64.500 
hjerter i græsset – et for hvert fattigt barn i 
Danmark.

– Formålet er at visualisere, hvor mange børn, 
det egentlig drejer sig om, på en måde, der 
sætter sig fast på nethinden, og hjertet er jo et 
symbol på kærlighed. Hver eneste af disse børn 
har fortjent, ikke bare deres forældres, men 
også vores og samfundets kærlighed, og her 

må vi bare sige, at det kniber altså gevaldigt 
med den sidstnævnte kærlighed. Det er ikke 
kærlighed at lade stå til, mens disse børn præ-
ges så voldsomt allerede fra helt små, siger 
Linda Villadsen, stifter af Næstehjælperne, til 
netmediet Solidaritet.dk.

Siden fulgte en lang række hjerteaktioner 
rundt omkring i Danmark, hvor lokale aktivi-
ster plantede et papirhjerte for hvert fattigt 
barn i kommunen.

Ifølge Mellemfolkeligt Samvirke var der 
43.400 børn, der levede under fattigdoms-
grænsen i 2015. To år senere var tallet 64.500. 
Antallet af fattige børn i Danmark stiger altså 
kraftigt i disse år.

HJERTER FOR VORES FATTIGE BØRN
Græsrodsorganisationen Næstehjæl-
perne gennemførte i marts en lands-
dækkende aktion, hvor de plantede 
et papirhjerte for hver af de 64.500 
fattige børn, der lever i Danmark.

Ifølge Mellemfolkeligt Samvirke  
var der 43.400 børn, der levede  
under fattigdomsgrænsen i 2015.  
To år senere var tallet 64.500.  
Antallet af fattige børn i Danmark  
stiger altså kraftigt i disse år.

HØJE TÅSTRUP

KØBENHAVN

ODDER ODENSE

MARIAGERFJORD ÅRHUS

FREDERIKSBERG

Fotos: Næstehjælperne
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FREMTIDENS KØBENHAVN TIL DEBAT

• Byudvikling
Gunna Starck, Rød+Grøn

De københavnske afdelinger og medlemmer 
har siden efteråret været igennem en lang og 
grundig proces om en byudviklingspolitik. En 
diskussion om dilemmaer, som byer i hele ver-
den står eller kommer til at stå i. Dilemmaer, 
som afføder en masse spørgsmål. Er der gode 
socialistiske svar på dem? Det var også det, 
som debatten om og ændringsforslagene til 
den fremlagte bypolitik drejede sig om.

Flere og flere mennesker bor i byer. Byerne 
skal levere boliger, skoler, kultur, grønne områ-
der og transport til de mange nye indbyggere, 
som så producerer nye indbyggere. Skal man 

sige stop på et tidspunkt? Findes der en opti-
mal bystørrelse?  

Et væld af spørgsmål
Når vi nu i Enhedslisten synes, at der skal være 
bredere cykelstier, flere grønne områder, 
svømmehaller, busbaner og kultur – og de 
månedlige 1.000 nye indbyggere (mest pga. 
fødselsoverskud) skal have skoler, daginstitu-
tioner, biblioteker, friareal, legepladser osv., 
hvad svarer man så på spørgsmål om:

- Danmarks befolkning skal kunne bo i de fi-
re-fem største byer, hvis den vil?

- Man skal love folk, at de kan få det hele på 
samme plads?

- Turister og plads til dem er en vækstdy-
namo, der kommer alle til gode?

- Man kan bygge sig ud af manglen på boli-
ger?

- Markedet fungerer, så flere boliger holder 
priserne nede?

Når der nu ikke er plads til det hele, skal 
man så bygge nedad eller opad. Flere høj-
huse? Hvem ejer luftrummet? Skal den næste 
børnehave bygges i kanten af parken og der-
med spise af de grønne områder? Pludselig er 
affredning blevet en mulighed, der tages med 
i overvejelserne, når der skal findes plads, 
hvilket slet ikke ellers har kunnet komme på 
tale.

Stoler på væksten og markedet
Som nævnt drejede ændringsforslagene sig 
om at skaffe plads. Skal vi satse på karréstruk-
tur, som er Københavns kendemærke, eller er 
stokbebyggelse også en mulighed? Skal villa-
kvartererne fortættes, og i givet fald hvordan? 
De mest eftertragtede (og dyre) kvadratmeter 
er dem, man kan købe i huse med ”menneske-
lige dimensioner”. Det er byggeforeningshuse, 

Den årlige generalforsamling  
i Enhedslisten Købehavn forløb  
i god ro og orden den 9. marts.   
Ud over pligtpunkterne - beret- 
ninger, regnskab, budget, arbejds- 
plan, valg og den slags - var hoved-
diskussionen byudviklingspolitik.

Flere og flere mennesker bor i byer. 
Byerne skal levere boliger, skoler, kul-
tur, grønne områder og transport til 
de mange nye indbyggere, som så 
producerer nye indbyggere. Skal man 
sige stop på et tidspunkt? Findes der 
en optimal bystørrelse?  
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• EU-valgkamp
Frederik Kronborg,  
Rød+Grøn og SUF

Når danskerne den 26. maj går til valg til Euro-
pa-Parlamentet, er det første gang, at væl-
gerne kan finde Enhedslisten som parti på 
stemmesedlen. Dette giver os en enestående 
chance i SUF for at lave den sejeste, venstreori-
enterede anti-EU-ungdomskampagne. 

Sammen går vi ind i kampagnen for at gøre 
noget alvorligt for klimaet ved at hæve ambi-

tionerne, så EU i det mindste lever op til må-
lene i Paris-aftalen. Vi vil sætte mennesker over 
markedet og gøre op med EU's asociale ned-
skæringspolitik.

Vi tror på internationalt samarbejde
Som det sidste og mest afgørende kæmper vi 
for at tage magten fra EU og give den tilbage til 
de folkevalgte politikere. Vi tror på, at interna-
tionalt samarbejde og alliancer alle verdens 
lande imellem vil være langt stærkere end det 
eksisterende EU. 

Alt det kan vi kun få presset igennem, hvis vi 
gør det sammen og sikrer et godt valg for En-
hedslisten den 26. maj. Derfor har vi brug for så 
mange gode aktivister, som overhovedet mu-
ligt. I den anledning inviterer vi til åbent møde 
tirsdag den 16. april, hvor vi planlægger det 
sidste af valgkampen sammen. 

NYT FRA SUF: UNGDOMMENS 
KAMP FOR ET RØDT OG 
GRØNT EUROPA
Mens Lars Løkke ikke tør udskrive  
valg til Folketinget, så ved vi, hvornår 
den næste valgkamp kommer. Dette 
bliver valget til Europa-Parlamentet, 
og aldrig har vi haft så mange mulig-
heder for at lave en stærk, EU-kritisk 
ungdomskampagne. Og du skal være 
med!

16. april kl. 18-21. 
Studiestræde 24, København.

Vær med til at planlægge EU-valg-
kampen sammen med andre seje  
aktivister. Inklusiv fællesspisning

KOM TIL VALGKAMPSMØDE

Vi tror på, at internationalt sam- 
arbejde og alliancer alle verdens 
lande imellem vil være langt  
stærkere end det eksisterende EU. 

Enhedslistens københavnske afdelinger  
og medlemmer har siden efteråret været  
igennem en lang og grundig proces om  
en byudviklingspolitik. En diskussion  
om dilemmaer, som byer i hele verden  
står eller kommer til at stå i.

Foto: Marek Kubica, Flickr.com (CC BY-SA 2.0)

rækkehuse og Nyboder, men alligevel fyldes Is-
lands Brygge og ”Ødestaden” stort set kun med 
8-10-etagers glas- og betonhuse, som folk bor 
i, indtil de kan komme videre. Enhver byplan-
lægger ved, at det ikke skaber sammenhængs-
kraft og bymiljø.

Er forudsætningen for, at markedet fungerer, 
at det kan mættes? Og kan det mættes, hvis 
byernes politiske ledelser opfatter deres op-
gave som at efterkomme efterspørgslen? Tan-
kegangen hos socialdemokraterne er vækst og 
marked. Synspunkter, der nyder god støtte hos 
de borgerlige partier, hvor overborgmesteren 
altid kan skaffe sig et flertal for flere biler, hav-
netunnel, kunstige øer, flere højhuse, dyre lej-
ligheder og høje grundpriser til By & Havn. At 
det på længere sigt udelukker de befolknings-
grupper, der klassisk stemmer socialdemokra-
tisk, er enten ikke faldet ham ind, eller også er 
han ligeglad.

Skal Enhedslisten vente på socialismen, og 
hvad gør vi, mens vi venter? Vi er i en klassisk 
venstrefløjsknibe: på den ene side skal vi 
kæmpe mod ødelæggelserne og forsvare de 
gode ting. På den anden side skal vi levere visi-
oner og løsninger, der peger frem mod den 
gode by med plads til alle slags mennesker.
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Redaktionen

I sidste nummer af Rød+Grøn blev 
der bragt et debatoplæg af Mai 
Villadsen, Pelle Dragsted og Line 
Barfod. Oplægget præsenterede 
idéer til, hvordan vi kan ændre En-
hedslistens organisatoriske funk-
tion op til årsmødet. Det er der 
mange forskellige holdninger og 
idéer til, og derfor skulle vi ikke 

have ladet oplægget stå alene 
men have bragt det som alminde-
ligt debatindlæg på maks. 2.000 
tegn inkl. mellemrum. Vi vil ikke på 
nuværende tidspunkt fortsætte 
med at bringe flere oplæg eller 
artikler om emnet, men redaktio-
nen vil senere præsentere diskus-
sionen journalistisk.

Vi beklager fejlen.

Indlæg til debatten sendes til debat@enhedslisten.dk og må højst fylde 
2.000 enhe der (inkl. mellemrum). Redaktionen forbeholder sig ret til at 
forkorte eller returnere indlæg, der overskrider denne grænse. Forfatte-
rens navn angives med navn og lokalafdeling, evt. tillidshverv i Enhedsli-
sten. Ind læg bringes så vidt muligt i det førstkommende nummer, efter 
det er modtaget. 

Redaktionen

Beklagelse: 
Debatoplæg var en fejl

ANDET 

Anne Overgaard Jørgensen, 
Østerbro, Marie Espensen, Blå-
gård, Mads Paulsen, Amager Øst, 
Anton Thomsen, Amager Vest, An-
nika Holm Nielsen, Østerbro, 
Gunna Starck, Indre by 

Det er med enorm skuffelse, vi 
har fundet ud af, at et lille flertal 
i hovedbestyrelsen har besluttet, 
at menuen til næste årsmøde til 
oktober ikke skal være vegansk. I 
stedet skal det være overvejende 
vegetarisk – hvad det så helt 
præcist betyder? Det er uambi-
tiøst og bagstræberisk, at vi som 
grønt parti ikke stiller os tydeli-
gere på klimadagsordenen, der 

kun får mere og mere opbakning 
p.t.

Vi er nødt til at indse, at ani-
malsk produktion skal reduceres 
betragteligt og hurtigt, hvis vi skal 
opfylde Paris-aftalens klimamål. 
Og vi er nødt til at indse, at vi som 
parti må opbygge en praksis, hvor 
veganisme er normen. Vi er nødt 
til at vise, at man fint kan få vel-
smagende og billig mad samt 
mælk i sin kaffe uden at bruge 
animalske produkter.

Der er heldigvis stadig god tid 
til årsmødet, så vi håber, hoved-
bestyrelsen ændrer sin beslutning 
- og vi gentager sidste års succes 
med et vegansk årsmøde.

Hans Jørgen Vad,  
Aarhus Vest

På årsmødet i 2018 stillede Favr-
skov, Randers og Århus et forslag, 
som sagde, at "vi ikke kan være et 
støtteparti for en .. [ny socialde-
mokratisk] regering, ligesom vi 
heller ikke ser nogen mening i at 
indgå i forhandlinger om rege-
ringsgrundlaget."

Forslaget blev ikke vedtaget, 
hvilket indirekte kan opfattes som 
en slags 'carte blanche' til for-
handlinger om regeringsgrundla-
get. Men denne konsekvens vil jeg 
dog advare imod at konkludere 
for vidtgående på.

For efter min opfattelse ønsker 
det store flertal af Enhedslistens 
medlemmer ikke en gentagelse af 
Thorning-tiden, hvor vi endte som 
et farveløst støtteparti i en for-
gæves bestræbelse på at "trække 
regeringen til venstre". Det var jo 
derfor, at vi i 2015 vedtog, at vo-
res hovedopgave ikke er "at for-
søge at sikre små korrektioner af 
Socialdemokraternes fejlslagne 
politiske kurs."

I 2011 havde vi ikke behov for 
at deltage i forhandlinger om re-
geringsgrundlaget – en fornøjelse, 
som vi overlod til SF, der jo også 
fik derefter. Når det sidste år lyk-
kedes at få en slags accept af, at 

Rolf Czeskleba-Dupont, 
Lejre

Tak for sammenfatningen af kli-
maplanen i 10 nedslag (R+G 109, 
s.11). Jeg vil anbefale at bruge nr. 
8 til at vende tilbage til EL's kritik 
af CO2-regnskaber, der skjuler 
CO2 fra skov-biomasse. Op til 
udskrivelsen af valget i 2015 var 
det lykkedes især for Per Clau-
sens vedholdende indsats at 
overbevise selv borgerlige politi-
kere om, at statens CO2-regn-
skaber snyder på vægten. Med 
valget bortfaldt dog det ik-
ke-færdiggjorte arbejde med at 
skrive betænkning. Tilbage står 
at gå videre med kritikken – også 
på regionalt og by-niveau, f.eks. 
når over ¼ af den påståede 
CO2-reduktion for at blive 
'CO2-neutral' i et område kom-
mer fra biomasse-afbrænding. 
CO2-udledningen herfra har bu-
reaukratiet simpelthen sat lig nul. 
Men på skorstenen kan det må-
les, at udledningen fra afbræn-
ding af træpiller og skovflis er 
der. Og den er større end fra fos-
sile brændsler – og hentes først 
hjem efter årtiers eller århundre-
ders skovvækst. Klimarådet har 
advaret imod det. Skovene er ved 
den nuværende udledningstakt i 

fare for at tippe til netto-udled-
ning af CO2.

Nedslag nr. 8 siger: ”De fleste 
virksomheder får i dag gratis 
CO2-kvoter og skal derfor ikke 
betale for deres forurening.” 
Netop dette sker med kraft- og 
varmeværker, som er omstillet til 
fyring med skovbiomasse. Her ta-
ges glæderne på forskud ved at 
påstå, at disse enorme 
CO2-mængder i tide vil blive 
genbundet i skovvækst. Nej, når 
biomasse-udledningerne ikke 
tælles med som forurening her 
og nu, har vi et free-rider-pro-
blem. Danmarks Statistik har 
også erkendt det. De kan ikke 
tage luftige ideer om fremtidige 
reduktioner med i de årlige op-
gørelser.

Nedslag 8 fortsætter: ”Det skal 
ændres, så også industrien skal 
betale for at forurene.” Træpiller 
er et industriprodukt. Derfor bør 
hele varekæden pålægges afgif-
ter svarende til den forurening, 
der produceres. Når (eller: hvis?) 
EL på denne måde genoptager sit 
kritiske engagement, er det et 
godt bidrag til at Danmark kan 
være klima-foregangsland. Uden 
at snyde vores børn og børne-
børn.

(Forkortet af red.)

Uambitiøst årsmøde med 
tungt klimaaftryk

EL, regeringsgrundlaget og de 
røde linjer?

Klimapolitisk foregangsland

Medlemstal
Enhedslisten havde 

den 4. april 9.043 medlemmer.
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Karen Nygård og Poul Krogsgård, 
Aarhus Vest

I martsnummeret af Rød+Grøn 
blev der bragt et debatoplæg af 
Mai Villadsen, Pelle Dragsted og 
Line Barfod med overskriften “Vi 
skal have flere med”. Det undrer 
os, at dette indlæg er optaget 
som artikel i bladet, og ikke sam-
men med de øvrige debatindlæg i 
bladet og med de begrænsninger, 
der er gældende for længden af 
indlæg.

Vores undren skyldes også, at 
indlægget fra Mai Villadsen m.fl. 
skal ses i sammenhæng med to 
andre debatindlæg fra 53 med-
lemmer om “Opråb om mere 
kant”, og fra Marie Lassen og Lone 
Degn om “Os, der ønsker lidt 
mere end kant”.

“Opråb om mere kant” blev 
sendt til hovedbestyrelsen d. 13. 
januar 2019 og samtidig offentlig-
gjort i gruppen “Stol på det røde 
Ø” på Facebook. Indlægget gav 
anledning til de to andre indlæg 

fra hhv. Mai Villadsen m.fl. og fra 
Marie Lassen og Lone Degn. HB 
besluttede på sit møde d. 19.-20. 
januar, uden at tage stilling til 
indholdet i indlæggene, at det var 
HBs opfattelse, at indlæggene rej-
ser vigtige spørgsmål om partiets 
fortsatte udvikling, og at de der-
for skulle indgå i en højtprioriteret 
partidiskussion i næste årsmøde-
periode.

På den baggrund forekommer 
det os ejendommeligt, at 
Rød+Grøn nu bringer det ene af 
indlæggene som artikel i bladet, 
uden overhovedet at omtale de to 
andre indlæg og hvilken sammen-
hæng, de indgår i. Det er særdeles 
problematisk, at redaktionen 
åbenbart mener, at et af indlæg-
gene fortjener en meget bedre 
eksponering end de to andre.

Vi vil derfor kraftigt opfordre 
Rød+Grøn til i det kommende 
nummer også at bringe de to an-
dre indlæg i en tilsvarende op-
sætning som den indlægget fra 
Mai Villadsen m.fl. får.

Maja Albrechtsen, FU-medlem og 
FT-kandidat. Aarhus

Hermed mit indspark til den kom-
mende debat i partiet om retning.

Der er er nogle konkrete fokus-
områder, vi bør opprioritere i de 
kommende år. Først og fremmest 
er der vores indsats i fag-, og bo-
lig- og klimabevægelser. Vi bør 
kommunikere tydeligt, hvad der 
historisk er på spil, hvis disse insti-
tutioner udhules og udfases, og 
hvordan regeringens angreb på 
disse er et frontalangreb på vel-
færd og retten til at organisere sig 
og få indflydelse. Det nytter meget 
lidt at kæmpe for tilbagerulning af 
225-timers reglen, hvis man ikke 
samtidig kæmper for ikke bare at 
bevare, men også styrke disse be-
vægelser. Vi bør afsætte ekstra 
ressourcer til at sørge for, at vores 
medlemmer er klædt på til at gå 
ind i arbejdet lokalt – og komme 
tilbage med værdifuld viden, vi 
kan bruge i vores politikudvikling. 
Vi har muligheden for at styrke vo-
res politiske position betragteligt, 
hvis vi formår at gøre os til primær 
politisk samarbejdspartner for 

fremtidens fag-, og bolig- og kli-
mabevægelse. Det bør vi satse på.

Samtidig bør vi være bedre til at 
prioritere folkeoplysning, uddan-
nelse og kultur. Vi vil stå stærkt 
med et bredt fokus der inkluderer 
almindelige menneskers adgang 
til højskoler, aftenskoler, gratis vi-
dereuddannelse, folkeuniversite-
ter og kulturelle tilbud. Det er ikke 
bare vigtigt fordi det øger trivsel 
og giver folk bedre kompetencer, 
men fordi bred adgang til viden og 
oplysning vedligeholder en demo-
kratisk og fællesskabsorienteret 
tilgang til det at være samfunds-
borger. Hvis man ønsker et sam-
fund hvor folk er engagerede og 
deltager aktivt i lokalt foreningsliv, 
bestyrelsesarbejde og organise-
ring, kræver det at man arbejder 
for at sikre et fundament, hvor de 
dels har muligheden for det, men 
også har adgang til oplysning om, 
hvorfor det er vigtigt. Grundlov, 
menneskerettigheder og ytrings-
frihed er relativt nye begreber, og 
hvis de tages for givet og behand-
les med historieløs ligegyldighed 
risikerer de at ende som en meget 
lille parentes i historien.

Hvorfor blev debatindlæg bragt 
som artikel?

Politisk retning 
– bevægelser og oplysning 
som omdrejningspunkter

EL kan være en del af et rege-
ringsgrundlag, tror jeg skyldes en 
masse snak om 'røde linjer' mv., 
som blev blandet sammen med 
betingelser for at 'pege på' – og 
derfor kunne lyde som en skær-
pet retorik.

Siden er debatten om disse 
røde linjer dog stort set for-
stummet, og så vidt jeg ved, 
vedtog HB heller ikke noget i 
marts – hvorefter HBs april-
møde blev aflyst. Derfor er jeg 
ikke tryg ved, hvad der kan ske, 
hvis vores nye folketingsgruppe 
kommer op i et tårn med Mette 

F og Henrik Sass uden retnings-
linjer.

Tanken om, at vi der kan rykke 
Mette F væk fra DFs racisme og 
de Radikales nyliberalisme er så 
urealistisk, at jeg mener vi skal 
sige det på forhånd – dvs. i valg-
kampen før valget.

Det vil gøre os mindre sårbare, 
når det uundgåelige brud kom-
mer, hvor vi må forlade tårnet. For 
det ligger uden for min forestilling, 
at vi som i SF skal vente år på, at 
en 'vikar fra helvede' rager kastan-
jerne ud af ilden lige før butikken 
går i opløsning.

Per Kristensen, 
Roskilde

Nikolaj præsenterede sin Syrien 
politik på et møde arrangeret af 
Konfront.dk d. 27/2. Denne politik 
bygger på Nato støtte, en FN styrke 
og støtte fra USA for at sikre kur-
derne i det nordlige Syrien uden en 
dialog med Syrien! Derfor må jeg 
spørge:

Går Enhedslisten ind for en 
selvstændig kurdisk stat i det 
nordlige Syrien?

Kan en kurdisk stat oprettes 
uden at konfliktniveauet i områ-
det øges?

Er Enhedslisten et fredsska-
bende parti eller et parti, der går 
ind for krig imod folkeretten?

På samme møde udtalte NV at 
”Et folk har ret til oprør!” Er der 
tale om et oprør? Glemmer NV 
ikke at kurdernes kamp for over-
levelse, i denne stedfortræderkrig, 

er sket imod udenlandsk opbyg-
gede militser i det vakuum den 
syriske hær efterlod i det såkaldte 
”arabiske forår”? Dette vakuum er 
nu ikke eksisterende, derfor er det 
kurdisk ledede SDF’s dialog med 
Assad vigtig!

Videre udtalte NV, at ”Man er 
nødt til i Syrien konflikten at 
vælge, om man vil støtte Assad 
eller støtte kurderne!” Dette fore-
kommer mig at være en kunstigt 
opsat dilemma. Netop i en kon-
flikt må man tage alle parter al-
vorligt og fremme dialog! Des-
værre tydede absolut intet i NV’s 
gentagne indlæg på en søgen 
mod fred i området, derimod sy-
nes det mig, at kurderne sættes 
op til en kamp de ikke kan vinde! 
Er NV forblændet af kurdernes ide 
om et sekulært, feministisk og 
økologisk Rojava?

At kurdernes kamp, med USA 
våben, kan sammenlignes med 

Et vakuum, der forsvandt
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Niels Gjern Johansen,
Vesterbro

Jeg har en lille opfordring til, at vo-
res folketingskandidater tager et 
bestemt emne op under valgkam-
pen. 

Flere andre partier har taget 
vores ide om differentieret pensi-
onsalder til sig, som betyder, at 
folk med hårdt fysisk arbejde ikke 
bliver nedslidte, fordi de får mulig-
hed for at arbejde på nedsat tid 
eller gå tidligere på pension.

Men man kan blive i tvivl om, 
hvor ærligt disse partiers støtte til 
differentieret pensionsalder er, når 
man ser på, hvordan de, som alle-
rede er nedslidte, bliver behandlet. 

De bliver trukket igennem åre-
lange og ydmygende forløb, der 
skal udvikle deres arbejdsevne, 
selvom lægers undersøgelser si-
ger, at den på grund af nedslid-
ning og sygdom aldrig bliver 
bedre, og imens må disse menne-
sker leve af en offentlig ydelse 
nede omkring fattigdomsgræn-
sen. 

Denne behandling af nedslidte og 
syge har Folketingets øvrige par-
tier selv skabt, og hvis ikke de vil 
afskaffe dem, så er det rent hyk-
leri, når de siger, at de vil arbejde 
for differentieret pensionsalder.

De private virksomheder, som 
bliver betalt for arrangere og gen-
nemføre disse arbejdsprøvninger, 
har en åbenlys interesse i, at det 
ikke lykkes dem at få disse men-
nesker i arbejde, for så mister de 
jo en indtægt. Derfor bestræber 
de sig på, at arbejdsprøvningerne 
skal være så billige, nyttesløse og 
lange som muligt.

Alt dette spilder samfundet 50 
milliarder på om året, og pengene 
ville selvfølgelig være bedre brugt 
på at give trygge og værdige for-
hold for de mennesker, som har 
taget det hårde, ensformige og 
lavt betalte arbejde, hvilket har 
kostet dem deres gode helbred.

Så kære folketingskandidater, 
tag også dette emne op og giv de 
andre partier nogle verbale tæsk 
for deres hykleri, når I snart skal 
ud og føre valgkamp.

Erik Bach-Mose, 
Holstebro-Struer-Lemvig

Filosoffen Platon sagde, at det er 
menneskets opgave at blive Gud 
lig.

Op gennem tiden efter Platon 
har der været mange sammen-
slutninger eller sekter, som har 
haft ønsket. Det nåede også til 
Danmark, men her var man mere 
jordnær.

Også dengang var det muligt at 
gå eller sejle til Egypten, som 
mange danskere gjorde. Der var 
ikke noget skriftsprog, og alt var 
mundtlige beretninger om, hvad 
de havde set.

De havde også været i en stor 

by, som hed On – det senere Heli-
opolis, som nu ligger begravet i 
sand. Det eneste, som er tilbage, 
er en minaret, som rager op og 
stadig kaldes minareten i On.

Danskere, som rejste til Egyp-
ten, vidste, at man i On dyrkede 
en gud, som hed Ra, men som lige 
så tit blev kaldt Re.

For danskerne var ønsket ikke 
at blive Platons gud lig, men at 
blive Re lig i On. Sætningsleddene 
blev med tiden trukket sammen 
til ”religion”.

Håndbold er en dansk opfin-
delse, som vi kan være stolte af, 
men at ordet religion har dansk 
oprindelige er der måske ingen 
grund til at være stolte af.

Arbejdsprøvninger

Religion. Måske ikke et ord at 
være stolte af

Bent Jørgensen, 
Vordingborg

Søndagens regnvejr d. 10 februar, 
indbød til at fornøje sig med Week-
endavisens jomfrunalske behand-
ling af Danmarks ansvar og invol-
vering i krige, med vægt på Irakkri-
gen, både på forside og lederplads. 
Især lederens signatur "kras", for-
mår at glatte ud i slutningen og 
nærmest bringe læseren til en op-
fattelse af et Irak med fred og ingen 
fare, med det optimistiske spørgs-

mål: "Kan man endelig forestille sig 
et bedre Irak end før invasionen ?", 
men kommer dog til, at det kan 
man nok ikke. Det bliver da også 
understreget på Deadline, samme 
søndag aften, af DR`s korrespon-
dent der fortæller, at alene fra IS, er 
Irak udsat for ca. 75 terrorbomb-
ninger hver måned, samt ca. 15 li-
kvideringer af fremtrædende myn-
dighedspersoner, også hver må-
ned. Så skål til Anders Fogh på hans 
vinrejse i Sydeuropa, blot synd hvis 
vinen har en "næse" af blod.

Bent Knudsen, 
Randers 

Da Skipper lige var blevet valgt til 
politisk ordfører, var der her i bla-
det en artikel med overskriften: 
”Skipper styrer! ”

Nu er jeg miljø-biolog (Cand. 
scient. 1978) og har arbejdsmæs-
sigt sejlet med 3 x kutter og 3 x 
skipper. En kutter har et ”ror” til at 
afstikke retningen af sejladsen. 
Hvis roret er i uorden, så er både 
skib og besætning ”på den.” ”Å 

hwa´ mæ fangsten”, den udebliver!
Træk dit kandidatur til statsmi-

nisterembedet tilbage!! Det gav-
ner kun Løkke!

Hvis du virkelig ønsker et grønt 
Danmark: turbo på Økologi!

Når du optræder i det vigtige 
tv-medie, - så lad være med hele 
tiden at blande flygtninge ind i 
”klimaproblemet”, EU mv.

Jeg ønsker at EL skal slutte op 
om Mette Frederiksen – uden at 
være naive, - men til gavn for kli-
maet og natur/miljøet.

Dennis Baggers Laursen, 
Brøndby

Cis-kønnet, privilegieblind, que-
er-feminisme ... Og masser af li-
gende akademikerord – jeg må 
forbi ordbogen for at forstå – 
bruges hyppigt i Enhedslisten.

Jeg oplever, at der i progressive 
kredse blandt akademikere og 
universitetsstuderende – primært 
inden for humaniora og sam-
fundsvidenskab – hersker den 
opfattelse, at man skal bruge alle 
disse udtryk for at være ”rigtig 

progressiv”. Men denne retorik 
forstås højst af 1 % af befolknin-
gen. For resten af befolkningen 
virker den fjern, arrogant og ufor-
ståelig. Ligesom den sekteriske 
venstrefløjs interne magtkampe, 
og brug af tung terminologi i 
70’eres studiekredse, gjorde mere 
skade end gavn; vil jeg påstå, at 
snak om ”hvide, heteroseksuelle 
mænd” har have præcis samme 
virkning i dag.

Som et venstreorienteret parti 
bør vi være opmærksom på, at 
al samfundsvidenskabelig forsk-

Skønmaleri

Styr dig, Skipper!

Drop de akademiske ord

den danske frihedskamp med vå-
benstøtte fra England er ikke ri-
melig! Danmark var besat og fri-
hedskæmperne fik støtte af lige-
sindede mod nazisterne. USA ple-
jer udelukkende egne interesser 
og kurderne skal passe på med at 
lade sig udnytte i det igangvæ-
rende spil.

Den bedste måde at vise re-
spekt for det kurdiske projekt i 
Nordsyrien, og undgå flere døde, 
vil være at kræve alle imperiali-
stiske magter ud af Syrien og 
presse Assad til autonomi i om-
rådet! En splittelse af Syrien vil 
kun gavne USA, Israel og Saudi 
Arabien.
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Vi vil ha’ socialpolitikken tilbage
23. april kl. 19-22. Studiestræde 24, st., København.

Hvilke socialpolitiske temaer skal der satses på de første 100 dage 

efter valget? Bliv klogere på EU’s stigende indblanding i socialpoli-

tikken. Hvordan får vi et opgør med den sociale blindhed over for 

fattigdom og ulighed?

Alle er velkomne!

Arrangør: Socialpolitisk Udvalg

Webshop i luften

Efter vi skiftede medlemssystem, har der været en periode, hvor 

det har været svært at bestille merchandise. Men vi har stadig de 

samme varer på landskontoret: Regnjakker, kaffekopper, balloner, 

bolsjer, røde t-shirt etc. Nu har vi fået en splinterny og lettilgæn-

gelig webshop, hvor afdelinger, medlemmer og andre interesse-

rede, kan bestille merchandise og materialer. Her kommer også en 

række helt nye varer, så der er noget at glæde sig til. Gå ind og 

tjek Enhedslistens nye webshop på:

vores.enhedslisten.dk/enhedslistens-webshop

EU-politisk oplæg med Europas 
venstrefløj
Du har muligheden for at være med til fremlæggelsen af et klima- 

og EU-udspil sammen den europæiske venstrefløj i Now, the Pe-

ople! Bevægelsen holder offentligt debatmøde den 24. april, hvor 

bevægelsen kommer til København og holder et oplæg om klima 

og EU. Arrangementet foregår på Christiansborg, og du kan del-

tage ved at skrive til mads.h@enhedslisten.dk.

Politisk-økonomisk rådgiver søges

Enhedslistens folketingssekretariat søger fra 1. august en poli-

tisk-økonomisk rådgiver med et indgående kendskab til økonomi, 

samfundsforhold samt et eller flere af de økonomiske politikom-

råder (skat-, finans- og erhvervspolitik). Du vil indgå i Enhedsli-

stens økonomi- og analysegruppe, der både arbejder med det 

konkrete lovarbejde, men også laver politiske udspil og analyser 

af samfundsøkonomiske forhold.

Arbejdsopgaverne vil primært bestå i: 

- Faglig bistand og rådgivning bl.a. ved forhandlinger

- Researchopgaver

-  Udarbejdelse af notater, faktaark og analyser på det økonomi-

ske område

- Udarbejdelse af politiske udspil 

- Pressearbejde – dialog og servicering af journalister

-  Samarbejde med øvrige fagsekretærer, Enhedslistens bagland og 

repræsentanter fra bevægelser og organisationer

Du er økonom eller har anden relevant samfundsvidenskabelig 

uddannelse og har kendskab til et eller flere af de politiske områ-

der, vi ønsker dækket.  Det er nødvendigt, at du både kan struktu-

rere din egen arbejdsdag, kan arbejde selvstændigt og indgå i tæt 

samarbejde med andre politiske medarbejdere og folketingsmed-

lemmer.

Hvis du har spørgsmål, er du velkommen til at kontakte sekretari-

atsleder Pia Boisen 61624761 pia.boisen@ft.dk eller økonomisk 

rådgiver Jonas Kylov Gielfeldt 33375084 Jonas.Gielfeldt@ft.dk.  

Ansøgningen skal være os i hænde senest 15. maj kl. 12 pr.  

e-mail til: Job-erhverv@enhedslisten.dk. Læs hele jobopslaget  

på org.enhedslisten.dk/job

Børnefamilieudvalgets stiftende 
generalforsamling
27. april kl. 13-15. København.

Udvalgets formål er at formidle de udfordringer, som børne- 

familier står overfor, samt de ønskede politiske løsninger, som  

vi ser nødvendige for familiens trivsel.

Dorte Kousholt, DPU, vil holde oplæg om: "Moderne forældre"  

deriblandt klichéen "curlingforældre".

Der vil efterfølgende være debat, som afrundes af beslutning  

af en handling.

Mødet afholdes børnevenligt på Kildevældsskolen i København. 

Her kan vores børn lege og have det sjovt, imens vi går til og fra 

mødet.

Ønsker du at være med, så send en mail til Emil Ulrik Andersen,  

på euandersen@gmail.com 

Skype og rejserefusion er muligt.

Udvalgte arrangementer i 2019
12.-15. juni: Folkemødet

22.-28. juli: Sommerfestival (Bavnehøj Efterskole)

9.-10. august: Sommertræf for byrødder

21.-22. september: Ungdomsfestival

5.-6. oktober: Enhedslistens årsmøde 2019

26. oktober: Enhedslistens politiske festival

9.-10. november: Faglig landskonference

ning viser, at det der afgør hvor 
ressourcestærk – eller privilege-
ret – man er, er ens sociale, kul-
turelle og økonomiske kapital. 
Du kan godt være en hvid, hete-
roseksuel mand, og være res-
sourcesvag; hvis du samtidig er 
stofmisbruger, ordblind og hjem-
løs. Eller autist.

Derfor, kære akademiker- og 
studenterkammerater, et opråb 
fra en pjalteproletar på Vesteg-

nen: Drop de akademiske ord, i 
hvert fald ud af til. I har en 
kæmpe styrke i den indsigt, I har 
opnået gennem jeres studier. 
Brug denne viden til at styrke En-
hedslistens folkelige fundament, 
ved at afsløre alle de strukturer i 
samfundet, der skaber ulighed i 
samfundet og splittelse i befolk-
ningen; og ikke mindst, at for-
midle denne viden på en folkelig 
og forståelig måde!



KULTURSTAFETTEN:

NY I ENHEDSLISTEN

» Jeg har meldt mig ind i Enhedslisten, fordi jeg er humanist 

og i naturlig forlængelse heraf socialist. Derfor ønsker jeg  

at hjælpe med at tale de udsattes sag, hvilket ingen andre 

end Enhedslisten reelt gør. Derudover har jeg altid stemt  

Enhedslisten og synes, at tiderne er til, at alle hjælper med 

at trække Danmark i en ægte socialistisk retning.«

Hans Peter Vindeløv, 
København, specialskolelærer

VENSTREFLØJENS 
RØDE MOR PÅ
LOUISIANA

Hvis man siger grafiske værker fra 
1970’erne, så er der nok mange, der 
tænker på Dea Trier Mørch. Jeg er  
selv vokset op med hendes bog  
“Vinterbørn” på stigereolen I stuen,  
og det er blandt andre værker fra 
denne bog, der er udstillet på  
Louisiana I Humlebæk i øjeblikket.

Eva Hyllegaard, Amager Vest

På udstillingen kan man også opleve billedse-
rien “Ind i Verden”, der er lavet til bogen af 
samme navn fra 1977. Her bliver man guidet 
gennem en fødsel, hvor alt er helt naturligt – 
næsten som at være der selv. Bogen blev i sin 
tid brugt til undervisning, og billedserien var 
nyskabende, fordi den viser fødslen, som den 
var. Jeg blev meget rørt over værkerne, og den 
historie, de fortæller. Samtidig igangsatte se-
rien mange tanker om kærlighed, uskyldighed 
og liv.

Der er en detaljerigdom i Dea Trier Mørchs 
værker, som jeg var overrasket og imponeret 
over at se på grafiske tryk. Ikke mindst i hendes 
politiske værker, der også er repræsenteret på 
udstillingen. Som museet skriver, viser det 
“hendes engagement i både den nære og 

fjerne verden, tidens samfundspolitiske 
agenda og globale begivenheder.”

I værket “Helikopteren” fra 1969 citerer Dea 
Trier Mørch Marx: ”Nødvendigheden af at skaffe 
stadig øget afsætning af produkterne jager 
bourgeoisiet ud over hele jordkloden”. Der er 
ingen tvivl om, at det var på venstrefløjen, at 
hun fandt sin inspiration og indignation.

Udstillingen er den første samlede udstilling 
af Dea Trier Mørchs værker, og den kører til 
den 28. april.
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